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Punkt 1: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-2-21

Sagsfremstilling
Meddelelser fra borgmesteren på magistratens møde den 11. januar 2021

a) Kviktests på Rådhuset
Magistraten tog orientering om kviktests for covid-19 til efterretning.

b) Anmodning om godkendelse af brug af servicelovens § 117 om individuel befordring i forbindelse med
befordring af borgere med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, som har behov for transport til
vaccination mod covid-19
Magistraten tog anmodning om godkendelse af brug af servicelovens § 117 i forbindelse med transport til vaccination
mod covid-19 til efterretning, idet magistraten anmodede om, at den samlede vaccinationsplan sendes til
kommunalbestyrelsen.

c) Om prisfastsættelsen for deltagelse i KØF 2021
Magistraten tog orientering om prisfastsættelse for deltagelse i KØF 2021 til efterretning.

d) Om Kommunalpolitisk Topmøde 2021
Magistraten tog orientering om deltagelse i Kommunalpolitisk Topmøde 2021 til efterretning.

e) Om projektplan for fremtidens folkeskole
Magistraten tog orientering om processen om projektplan for fremtidens folkeskole til efterretning.

f) Om status på familieafdelingens handleplan - kvitteringsbrev fra Folketingets Ombudsmand
Magistraten tog processen om status på familieafdelingens handleplan, jf. kvitteringsbrev fra Ombudsmanden til
efterretning.

g) Om mulig retssag om tilbagebetalingskrav mod Ballerup Kommune
Magistraten tog orientering om tilbagebetalingskrav mod Ballerup Kommune til efterretning.

h) Om retssag mellem kommunerne og KMD ophævet november 2020
Magistraten tog orientering om ophævelse af retssag mellem kommunerne og KMD til efterretning.

i) Om orientering om en retssag mod Frederiksberg Boligfond, hvor kommunen er procestilvarslet
Magistraten tog orientering om en retssag mod Frederiksberg Boligfond, hvor kommunen er procestilvarslet, til
efterretning, idet Flemming Brank ikke deltog i sagens behandling grundet inhabilitet. Forvaltningen blev anmodet om et
notat om hvilke oplysninger mv., der er tavshedsbelagte i retssagerne med Frederiksberg Boligfond.

j) Om en sag ved Frederiksberg Boligret
Magistraten tog orientering om en dom ved Frederiksberg Boligret samt modpartens anke til efterretning.

k) Om stævning fra en privat virksomhed ved advokat Katja Paludan i sag fra huslejenævnet
Magistraten tog orientering om stævning fra en privat virksomhed til efterretning.

l) Om vicedirektørers fratræden
Magistraten bad om en orientering, når vicedirektører m.v. fratræder deres stilling i Frederiksberg Kommune.

m) Om betjening af kommunalbestyrelsen
Kommunaldirektøren tilkendegav, at magistraten snarest får en sag forelagt om KBS-ordningen.
Magistraten anmodede om fremsendelse af resultatet af en brugerundersøgelse på arbejdsmarkedsområdet.



Punkt 2: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om øget tryghed og
kriminalitetsforebyggelse på Frederiksberg

05.23.00-G01-1-20

Resume
2. viceborgmester Michael Vindfeldt og kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg har stillet beslutningsforslag om øget
tryghed og kriminalitetsforebyggelse på Frederiksberg.

Beslutning
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Jan E. Jørgensen, Balder Mørk
Andersen, Mette Bram og Laura Lindahl) indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet der allerede er igangsat en
række initiativer, som afspejler beslutningsforslagets intention, idet der bl.a. peges på, at der er iværksat en dialog med
politiet i Kredsrådet og Lokalrådet om mere synligt nærpoliti på Frederiksberg.
Et mindretal i magistraten (Michael Vindfeldt, Thyge Enevoldsen og Lone Loklindt) indstiller, at beslutningsforslaget
tiltrædes.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet der allerede er igangsat en række initiativer, som afspejler
beslutningsforslagets intention.

Sagsfremstilling
Ved mødet den 2. november 2020, pkt. 381, udsatte magistraten dette beslutningsforslag om øget tryghed og
kriminalitetsforebyggelse på Frederiksberg, idet forvaltningen nærmere skulle redegøre for de konkrete initiativer, der
allerede er iværksat i forhold til beslutningsforslagets indhold.
Alle fire direktørområder har bidraget til nedenstående redegørelse for de konkrete initiativer, der allerede er iværksat i
forhold til beslutningsforslaget om øget tryghed og kriminalitetsforebyggelse på Frederiksberg:
Fra Børne- og Ungeområdet (SSP):
SSP er et samarbejde mellem skole, sociale myndigheder og politi. Der er ansat 4 opsøgende SSP-medarbejdere samt en
SSP-konsulent i skoleafdelingen.

Samarbejde med Plan B og lignende aktører: Frederiksberg Kommune vurderer løbende de indsatser, der er behov
for i forhold til kriminalitetstruede unge. Det er bl.a. en socialfaglig vurdering som foretages i Familieafdelingen,
og der trækkes på forskellige eksterne aktører, når der skønnes behov herfor.
Strategi for udmøntning af 1 mio. kroner: En sådan strategi vil blive forelagt SSP-udvalget på næstkommende møde
i december måned. Det er besluttet, at strategien skal omfatte tre særlige indsatsområder: Fritidsliv, skolefravær
(skolefravær er risikomarkør for ungdomskriminalitet) samt alkohol og stoffer.
Task Force Junior: Task Force Junior er en ugelang camp i efteråret for ca. 12 unge i samarbejde mellem SSP, klub
Cassiopeia samt lokalpolitiet. Forløbet efterfølges af et 10 uger langt forløb, hvor gruppen mødes en aften om ugen
og blandt andet er med i politiets arbejde.
Diamantforløbet: Diamantforløbet er individuelle forløb til unge i vredeshåndtering – der er ofte stærk
sammenhæng mellem indestængt vrede og kriminel adfærd.
Beredskabsplan for skoleskyderier: Der er i samarbejde med den private virksomhed SAFESEC blevet oprettet
beredskabsplan for eventuelle skoleskyderier. Der er udarbejdet beredskabsplaner for hver enkelt skole, og disse er i
tråd med de seneste anbefalinger. Skoleafdelingen er i færd med at implementere planen som er koordineret med
politiet.
Hjemmebesøg ved SSP/lokalpoliti: Der foretages hjemmebesøg hos børn/unge i sager fra politiets døgnrapport,
hvor den pågældende er pågrebet i forseelse eller ligefrem sigtes. Ofte efterfølges disse af en fortsat kontakt mellem
SSP-medarbejderen og den unge.
Opsøgende gadeplansindsatser: Omkring halvdelen af de opsøgende SSP-medarbejderes arbejdstid lægges i
gaderummet. Her tages kontakt til børn og unge med uhensigtsmæssig adfærd, der runderes på alle skolers områder
og såkaldte "hot-spots" i byen ligesom klubberne og andre relevante institutioner (KU.BE m.v.) aflægges besøg.
Idrætsaktiviteter med udsatte unge: To af SSP-medarbejderne arbejder målrettet med fysisk træning med enkelte
unge (i fitness-center) som anledning til tættere dialog med den unge og udvikling af bedre selvværd.
Pigeklub i SSP-regi: Der oprettes efter behov "pigeklub-forløb" hvor den kvindelige SSP-medarbejder i en periode
arbejder ugentligt med fællesskabsopbyggende og selvværdsudviklende aktiviteter for udsatte piger, som er i
mistrivsel og mangler gode rollemodeller.



Fodbold i Lindevangsparken: SSP har igennem de seneste 10 år ugentligt haft fodbold i Lindevangsparken (og om
vinteren i hallen på Nordens Plads) rettet mod en stor gruppe unge mænd 18+. Projektet er nu langsomt overdraget
til ungemedarbejderne i SSA, da deltagerne er i deres målgruppe. SSP har dog kontakt til indsatsen og deltagerne,
når den finder sted, og vikarierer ved mandefald i SSA.
Oplæg i klasser og ved forældremøder: SSP-medarbejderne står for en lang række af oplæg for både skoleklasser
såvel som ved forældremøder: Alkohol/tobak; festkultur; digital pejling og flertalsmisforståelser; hensigtsmæssig
adfærd i det offentlige rum/risikoadfærd m.m.
Musik-projekt: Tidsbegrænset projekt finansieret under SSP-puljen målrettet den vanskeligste målgruppe: Unge
dømt for kriminalitet som sammen med SSP-medarbejder, ungemedarbejder fra SSA samt professionel
musikproducer arbejder med skrivning af musik og sangtekster, som indspilles.

Fra By-, Kultur-, og Miljøområdet:

Områdeudvikling Finsensvej Vest: Områdeudviklingens indsats skal supplere det eksisterende arbejde omkring
unge og tryghed (SSP og den boligsociale indsats). Områdeudviklingen skal bidrage til en helhedsorienteret indsats
omkring unge og tryghed, hvor tiltag i det fysiske bymiljø supplerer de sociale indsatser. Områdeudviklingen vil
gennemføre en tryghedsvandring og sammen med både nærpoliti, SSP, boligsociale medarbejdere, unge og beboere
udpege fysiske steder i området, som opleves utrygge. Enkelte steder er allerede udpeget.

Fra Social-, Sundheds-, og Arbejdsmarkedsområdet:
I den boligsociale indsats arbejdes der i særlig grad med forebyggelse af ungdomskriminalitet blandt unge, som er bosat i
og omkring de udsatte boligområder. Der arbejdes helhedsorienteret og med bred inddragelse af både det nære netværk,
såvel som professionelle aktører. Alle indsatser og aktiviteter har dermed positivt afsmittende effekt på flere målgrupper.

Forebyggelse af ekstremisme og radikalisering: Infohuset er et kriminalpræventivt samarbejdsforum, hvor de
centrale aktører er Infohus-tovholdere fra politi og kommune, der har forebyggelse af kriminelle handlinger med
ekstremistisk motiv som arbejdsområde. Formålet med Infohus-samarbejdet er at sikre et lokalt
myndighedskoordinerende samarbejde, hvor relevante kompetencer samles til en systematisk, koordineret og
kvalificeret analyse og vurdering af bekymringer, hvor personer i risiko for at begå kriminelle handlinger med
ekstremistisk motiv identificeres rettidigt med henblik på forebyggelse.
Ungdomsbrandkorps (for 13-17-årige): Pendant til Task Force Junior. Et 2 ugers forløb hos Hovedstadens
Beredskab som brandkadet. Indsatsen består i et praktisk orienteret tilbud, som giver unge, der enten aktuelt eller på
kort sigt er i risiko for at være marginaliserede, mulighed for at lære om brandmandsfaget og udvikle generelle
kompetencer, der ruster dem til at tage en uddannelse og indgå på arbejdsmarkedet, samtidig med at de unge kan
agere rollemodeller over for deres jævnaldrende.
Come-on (for 17-29-årige): Come-on er et beskæftigelsesfremmende tilbud til udsatte unge, herunder
kriminalitetstruede unge.
Fritidsjobindsats (for 13-24 årige): Fritidsjob øger sandsynligheden for, at unge tager en uddannelse og kommer i
beskæftigelse senere i livet med to en halv gang. Det giver den unge kendskab til arbejdsmarkedet og at være del af
et godt netværk. Ligeledes kan et fritidsjob være kriminalitetsforebyggende og styrke den unges generelle
kompetencer. Der arbejdes derfor målrettet med formidling af fritidsjob til børn og unge, der ikke naturligt har
adgang eller forudsætninger for at få et fritidsjob.
SSP-samarbejde: Ungecentret er repræsenteret i SSP-udvalget samt i SSP-netværkene på de enkelte skoler
Kreativ læringsforløb – Musikprojektet: I løbet af 2020 har den boligsociale indsats igangsat et kreativ
læringsforløb, målrettet kriminalitetstruede unge. Forløbet tager afsæt i musikken og tilbyder ca. 6 unge en
succesoplevelse og et konkret produkt i form af indspillede sange. Det igangværende musikprojekt forventes
afsluttet december 2020 men der arbejdes, på baggrund af de gode erfaringer og tilbagemeldinger, på en model til at
fortsætte i 2021 med en ny gruppe unge.
Partnerskabsaftale med Dansk Flygtninge Hjælp: Den boligsociale indsats har de sidste 2 år indgået et samarbejde
med Dansk Flygtninge Hjælp, om en række frivilligbaseret aktiviteter henholdsvis lokalt i boligområderne og på
bibliotekerne. Aftalen udløber med udgangen af 2021, men forventes forlænget i yderligere 2 år.
Boksetræning i KU.BE: Den boligsociale indsats har i løbet af 2020 igangsat en træningsforløb for piger i alderen
14-16 år. Pigerne mødes 2 gange ugentligt til fælleskab og dialog om svære emner samt til boksetræning på KU.BE.
Drengecafé på Flintholm allé og Stjernen: Drenge i aldersgruppen 10-14 år (lillebrorgruppen) bosat i de udsatte
boligområder er statistisk mere udsatte for at ende i kriminalitet end deres jævnaldrene bosiddende i den øvrige by.
De boligsociale medarbejdere har gennem drengecafeen i 2020 etableret forskellige aktiviteter, i et forsøg på danne
sunde relationer til målgruppen. Initiativet er endnu under udviklingen og der arbejdes på en bæredygtig model for
det videre arbejde.
Street Party: Street party er et årlig tilbagevendende musikevent med fokus på sunde fælleskaber. Formatet er
udviklet på Frederiksberg i samarbejde med GAME. Forinden kulminationen i en weekend i august, deltager
udsatte børn og unge i diverse workshops, øver sig på opvisninger på en stor scene og indgår i selve planlægning af
eventen.



Fodboldskole i uge 42: Den boligsociale indsats har i samarbejde med Frederiksberg boldklub etableret en årligt
tilbagevendende fodboldskole i skolernes efterårsferie. Fodboldskolen er målrettet børn mellem 6 og 12 år.
Aktiviteten introducerer udsatte børn og unge til foreningslivet og tilbyder fællesskab med andre børn.
Sommergymnastik i Lindevangparken: Sommergymnastik er et tilbud børn og unge i sommerferien, der ønsker at
deltage i bevægelsesaktiviteter. Mange af de børn, der deltager har ingen eller få planer i løbet af sommeren og
alternativet til at deltage er at hænge på gaden.
Helhedsplanen i Søndermarkskvarteret: Frederiksberg Kommune medfinansierer en boligsocial helhedsplan i
Søndermarkskvarteret. Indsatsen udløber med udgangen af 2021. Flere af de initiativer, der er iværksat gennem de
sidste 4 år, har et kriminalpræventivt fokus. Heriblandt Taskforce Junior i samarbejde med lokalpolitiet,
rollemodelindsats, lommepengejobs mv.
Styrket kriminalpræventiv indsats: Med budget 2021/2022 blev der bevilget midler til en styrket kriminalpræventiv
indsats i boligsocialt regi.
Midlerne benyttes til indsatser målrettet ”lillebrorgruppen”. Dvs. børn mellem 10 og 14 år der i særlig grad er
udsatte for at begå kriminalitet. Der arbejdes p.t. primært med udvikling af indsatser målrettet forebyggelse af
skolefravær blandt børn og unge bosiddende i udsatte boligområder samt etablering af en fritidsjobindsats for børn
og unge, der endnu ikke har forudsætningerne for at tage et "ordinært" fritidsjob. Socialudvalget orienteres om
udmøntning af midler i 2021.
Integrations og forebyggelsespakken: Siden 2018 har været et ekstra fokus på kriminalitetstruede unge mellem 15
og 29 år. Ungeindsatsen er relationsskabende og medarbejderne etablerer kontakt til de unge, som de traditionelle
myndigheder ikke har kontakt til. De boligsociale medarbejdere samarbejder i høj grad med ungecentret, hvorfra
der henvises unge til projektet. Indsatsen har et beskæftigelses -og uddannelsesperspektiv og der arbejdes målrettet
med fastholdelse i skole og i job, for derved at forebygge en kriminalitet.

Fra Kommunaldirektørområdet:

Kredsråd: Borgmesteren deltager i ca. fire årlige møder med ledelsen af Københavns Politi og politikredsens øvrige
tre borgmestre.
Lokalråd: Borgmesteren, 1. viceborgmester og 2. viceborgmester deltager i to-tre årlige møde med lokalpolitiet på
Frederiksberg.
Løbende dialog: Der er løbende dialog mellem forvaltningen og Københavns Politi, både med lokalpolitiet og med
ledende politiinspektør Gert Sejbak.

xt-decoration: underline;">Tidligere sagsfremstilling:
Kommunalbestyrelsen oversendte den 28. september 2020 følgende forslag fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om øget tryghed og kriminalitetsforebyggelse på Frederiksberg:
"Alvorlig kriminalitet på Frederiksberg skal forhindres. Unge på vej ud i kriminalitet skal mødes med en klar konsekvens
og samtidig have hjælp til at komme på rette spor, inden det er for sent. Derfor foreslås det, at Frederiksberg Kommune
igangsætter en særskilt indsats for unge, kriminalitetstruede fx via Plan B eller lignende initiativer. Herudover foreslås det
at indlede dialog med politiet om mere nærpoliti på Frederiksberg, så der er synligt politi i gaden om aftenen. Derudover
foreslås det, at besparelserne på SSP, som er aftalt i budgetforliget for 2021-2022 fjernes, og at midlerne i stedet anvendes
til en ekstra indsats i klubberne, med fritidsjob og aktiviteter i de områder af byen, hvor behovet er størst. Endelig foreslås
det, at der investeres i området omkring Finsensvej og Solbjerg Have m.v., så områderne fremstår mere oplyste og
grønnere, samt at der tages initiativ til dialog med borgerne for at få yderligere input til byfornyelse af området".
Forvaltningens bemærkninger til forslaget:
Frederiksberg Kommune vurderer løbende de indsatser, der er behov for i forhold til kriminalitetstruede unge. Det er bl.a.
en socialfaglig vurdering som foretages i Familieafdelingen, og der trækkes på forskellige eksterne aktører, når der
skønnes behov herfor. Således har Familieafdelingen allerede samarbejde med Plan B (og lignende aktører), når dette
skønnes relevant.
For så vidt angår dialog med politiet er der allerede en løbende dialog mellem forvaltningen og lokalpolitiet. Såvel i regi
af det formaliserede SSP-samarbejde, som af sekretariatssamarbejdet med politiet i forbindelse med afholdelse af
henholdsvis lokal- og kredsrådets møder. Således afholdes der et par gange årligt møder mellem Frederiksberg Kommune
og lokalpolitiet på Frederiksberg. Ved møderne deltager fra kommunen borgmester Simon Aggesen, 1. viceborgmester Jan
E. Jørgensen og (som nyvalgt medlem) 2. viceborgmester Michael Vindfeldt. Ved disse lokalrådsmøder og ikke mindst
ved kredsrådsmøderne, hvor bl.a. politidirektøren deltager, drøftes mulighederne for nærpolitidækning løbende, og det er
oplagt at det seneste eksempel på alvorlig kriminalitet er en oplagt lejlighed til dialog med politiet om synligt politi i
gaden om aftenen.
De bebudede tilpasninger på SSP-området på ca. 1,9 millioner kroner blev i forbindelse med vedtagelsen af
budgetvedtagelsen ikke udmøntet i fuldt omfang. Det blev vedtaget, at der fortsat er 1 million kroner til iværksættelse af
kriminalitetsforebyggende indsatser. I forlængelse heraf blev det på seneste møde i SSP-udvalget, som er øverste organ
for SSP-indsatserne på Frederiksberg, besluttet, at der arbejdes med en strategi for udmøntningen af midlerne. En sådan
strategi vil blive forelagt SSP-udvalget på næstkommende møde i december måned. Det er besluttet, at strategien skal



omfatte tre særlige indsatsområder: Fritidsliv, skolefravær (skolefravær er risikomarkør for ungdomskriminalitet) samt
alkohol og stoffer.
Den igangværende "Områdeudvikling Finsensvej Vest" indeholder temaet om en tryg bydel. Set i lyset af det meningsløse
drab på en 18-årig ung mand vil områdeudviklingen prioritere at igangsætte et særligt fokus på unge og tryghed i området.
Områdeudviklingens indsats skal supplere det eksisterende arbejde omkring unge og tryghed, som SSP og den
boligsociale indsats på Frederiksberg allerede løfter. Derved kan områdeudviklingen bidrage til en helhedsorienteret
indsats omkring unge og tryghed, hvor tiltag i det fysiske bymiljø supplerer de sociale indsatser.
Områdeudviklingen vil sammen med både nærpoliti, SSP, boligsociale medarbejdere, unge og beboere udpege fysiske
steder i området, som opleves utrygge. Det kan være steder, der mangler belysning. Beplantning, der skal beskæres. Eller
steder, der skal udvikles fra at være en utryg bagside til at have en mere hensigtsmæssig indretning og blive en integreret
del af byens rum. En hensigtsmæssig indretning inviterer til brug og dermed flere øjne i byrummet, der virker
tryghedsskabende.
Beboere og lokale aktører har allerede udpeget enkelte utrygge steder i området, blandt andet omkring Lidls
parkeringsanlæg, KU.BE og Finsensvej. Ligeledes fremstår arealet mellem KU.BE og Solbjerg have som utrygt med
manglende belysning og omgivet af en høj mur. "Områdeudvikling Finsensvej Vest" vil starte et tværgående samarbejde
både internt i kommunen med SSP og det boligsociale arbejde og med lokalområdets aktører, herunder Solbjerg Have,
KU.BE, Falkonergårdens Gymnasium og nærpolitiet.
Forvaltningen vurderer, at intentionen med beslutningsforslaget allerede er imødekommet med de ovenfor omtalte
initiativer, ligesom dialog om mere politi i gaden drøftes i lokalråd og kredsråd.
På dette grundlag foreslås beslutningsforslaget forkastet, idet der allerede er igangsat en række initiativer, som afspejler
forslagets intentioner.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 11. januar og kommunalbestyrelsen den 25. januar 2021.

Historik
Indstilling 2. november 2020, pkt. 381:
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet der allerede er igangsat en række initiativer, som afspejler
beslutningsforslagets intention.
Beslutning fra Magistraten_2018-21, 2. november 2020, pkt. 381:
Magistraten udsatte sagen efter drøftelse, idet forvaltningen nærmere bedes redegøre for de konkrete initiativer, der
allerede er iværksat i forhold til beslutningsforslagets indhold.



Punkt 3: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Malte
Mathies Løcke og fhv. rådmand Lotte Kofoed om præsentation af
mindretalssynspunkter ved borgermøder

00.00.00-A26-2-20

Resume
Kommunalbestyrelsen oversendte den 16. marts 2020 et beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Malte
Mathies Løcke og rådmand Lotte Kofoed om præsentation af mindretalssynspunkter ved borgermøder. Forvaltningen har
vurderet forslaget og indstiller, at forslaget forkastes, idet hensynet til, at mindretallets synspunkter er kendt allerede er
opfyldt og forslaget ikke harmonerer med formålet med borgermøderne.

Beslutning
Magistraten indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet det dog er forvaltningen ved by-og miljødirektøren, som skal
redegøre for eventuelle mindretalsudtalelser ved borgermøderne, og idet forvaltningen skal undersøge mulighederne for,
at flere borgere kan deltage mere aktivt i processen digitalt.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet der vurderes at blive gjort opmærksom på eventuelle
mindretalsudtalelser i forbindelse med høring om lokalplanforslag og formålet med borgermødet primært er at høre
borgernes synspunkter.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 16. marts 2020 et beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Malte
Mathies Løcke og rådmand Lotte Kofoed om præsentation af mindretalssynspunkter ved borgermøder.
Forslaget havde denne ordlyd:
"SF og Socialdemokratiet foreslår,
At ved borgermøder, der handler om politiske beslutninger, hvor der har været mindretalsudtalelse under behandlingen,
fremfører de partier, der har indgivet mindretalsudtalelsen, deres synspunkter til borgermødet på ikke mere end to
minutter.
Begrundelse:
Ved borgermøder om lokalplaner henvises borgerne lige nu til selv at finde mindretalsbeslutninger i et ofte komplekst
sagsresumé på kommunens hjemmeside
S og SF mener, at dette ikke er en demokratisk og oplysende måde at håndtere borgernes ønske om oplysning fra
kommunalbestyrelsens medlemmer. Det forslås derfor, at der på alle borgermøder afsættes tid til, at borgerne direkte får
en fornemmelse af, hvem der politisk er for og imod det forslag, der diskuteres. Forslagsstillerne har respekt for, at den
primære tid skal gå med at lytte til borgerne på disse møder, men mener også at vi som kommunalbestyrelse har ansvar
for at oplyse borgerne om partiernes synspunkter for og i mod projekterne."
Bemærkninger til forslaget
Den kommunale styrelseslov har regler om mindretalssynspunkter til beslutningsprotokollen, jf. styrelseslovens § 13 og §
20:
Af den kommunale styrelseslovs § 13, stk. 2, om beslutningsprotokollen fra kommunalbestyrelsens møder og § 20, stk. 3
fra udvalgenes møder fremgår:
"Stk. 2. Ethvert medlem, som har deltaget i mødet, kan forlange sin afvigende mening kort tilført beslutningsprotokollen
og ved sager, der skal fremsendes til en anden myndighed, kræve, at denne samtidig gøres bekendt med indholdet af
protokollen. Det pågældende medlem kan ved sagens fremsendelse ledsage denne med en begrundelse for sit standpunkt.

Stk. 3. Udvalgene fastsætter selv deres forretningsorden. Udvalgene kan fastsætte regler om varigheden af
udvalgsmøderne. Forud for udvalgenes møder udsendes en dagsorden og det fornødne materiale til bedømmelse af de
sager, der er optaget på dagsordenen, til medlemmerne. For hvert udvalg føres en protokol, hvori udvalgets beslutninger
indføres. Beslutningsprotokollen underskrives efter hvert møde af de medlemmer, der har deltaget i mødet. Ethvert af
disse medlemmer kan forlange sin afvigende mening kort tilført beslutningsprotokollen. Ved sager, der af udvalget
fremsendes til et andet udvalg, kommunalbestyrelsen eller en anden myndighed, kan ethvert medlem kræve, at modtageren
samtidig gøres bekendt med indholdet af protokollen. Det pågældende medlem kan ved sagens fremsendelse ledsage
denne med en begrundelse for sit standpunkt."
Den kommunale styrelseslov sikrer således, at mindretalsstandpunkter og udtalelser protokolleres i forbindelse med selve
myndighedsbehandlingen i den formelle kommunale beslutningsproces.
I forbindelse med offentliggørelse af lokalplanforslag giver planlovens mulighed for at ”afvigende meninger” om
lokalplanforslaget offentliggøres, jf planlovens § 24, stk 2, der lyder:



”Stk 2. Ethvert medlem af kommunalbestyrelsen, der har forlangt sin afvigende mening vedrørende planforslaget tilført
rådets beslutningsprotokol, kan forlange, at den afvigende mening offentliggøres samtidig med forslaget tillige med en
kort begrundelse, der affattes af medlemmet. Samme ret har et udvalgsmedlem,
vedrørende planforslag, der vedtages af et stående udvalg eller økonomiudvalget."
I forbindelse med offentliggørelse af lokalplanforslag i Frederiksberg Kommune er det fast praksis, at disse
tilkendegivelser både fremgår af selve lokalplanforslaget, der offentliggøres via høringsportalen
blivhoert.frederiksberg.dk og af den offentliggørelsesskrivelse, som naboer mv. modtager. Borgere der er interesseret i
planforslaget har altså god mulighed for at gøre sig bekendt med synspunkterne.
Borgermøderne om planforslag er i dag er tilrettelagt med henblik på en aktiv involvering af borgerne til det foreliggende
forslag med henblik på at borgerne får de bedst mulige grundlag for at indgive høringssvar samt at få en umiddelbar
indikation af borgernes mening om forslaget. Hvis der til et planforslag foreligger mindretalsudtalelser indeholder den
indledende præsentation af planforslaget fra udvalgsformanden altid oplysning herom som information til de fremmødte
borgere. Dette er også fast praksis. På denne måde sikres det at borgerne, der er mødt frem til borgermødet også her bliver
orienteret om, at der er afvigende politiske synspunkter til det foreliggende planforslag. Det er en helt naturlig opgave for
udvalgsformanden, da denne repræsenterer hele udvalget ved fremlæggelsen. Endvidere bliver der ved borgermøderne
gjort opmærksom på, hvilke medlemmer af kommunalbestyrelsen der er tilstede, og det er fast praksis ved
borgermøderne, at der er mulighed for borgerne til at drøfte planforslaget direkte med de tilstedeværende
kommunalbestyrelsesmedlemmer undervejs i mødet.
Hensigten og formålet med borgermøderne er at indhente borgerenes synspunkter til den fortsatte politiske behandling,
mere end at opnå en politisk debat mellem eventuelt flertal og mindretal blandt kommunalbestyrelsens medlemmer.
Selvom det måske ikke er beslutningsforslagets intention, kan en utilsigtet konsekvens af en vedtagelse af forslaget være,
at fokus flyttes fra aktiv involvering af borgerne til egentlig (parti)politisk drøftelse, som nok - alt andet lige - bedre finder
sted ved de politiske møder i udvalg og kommunalbestyrelse.
Med det foreliggende beslutningsforslag lægges der op til, at et eventuelt mindretal selv gør rede for sine synspunkter til
borgermøder. Forvaltningen vurderer, at det vil stride mod borgermødets formål om først og fremmest at få borgernes
bemærkninger til et forslag inden der tages en politisk beslutning.
På den baggrund vurderes det mest hensigtsmæssigt at forkaste forslaget med henvisning til, at forslagets intention om
kendskab til en mindretalsudtalelse allerede er opfyldt, idet der vurderes at blive gjort tilstrækkeligt opmærksom på
mindretalsudtalelser i forbindelse med høring af lokalplanforslag, ligesom det ikke harmonerer med formålet med
borgermøderne.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Magistraten og Kommunalbestyrelsen



Punkt 4: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem David
Munis Zepernick om at afvikle og blackliste ethvert samarbejde med
advokatfirmaet Bech-Bruun

83.15.05-G01-2-20

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick har, som konsekvens af kommunens tiltræden af charter for
skattelyfri kommune, stillet beslutningsforslag om, at afvikle og blackliste ethvert samarbejde med advokatfirmaet Bech-
Bruun, såfremt firmaet kendes skyldig i den af Skattestyrelsen netop anlagte erstatningssag vedrørende Bech-Bruuns
påståede medvirken som rådgiver om ulovlig udbetalt udbytteskat.

Beslutning
Magistraten indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet det på nuværende tidspunkt er uvist om Frederiksberg
Kommune vil have det fornødne grundlag for at afvikle det tilbageværende (begrænsede) samarbejde med Advokatfirmaet
Bech-Bruun, hvormed en beslutning inden en dom foreligger formentlig vil være usaglig, idet forvaltningen blev anmodet
om at orientere magistraten, når der foreligger dom i sagen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet det på nuværende tidspunkt er uvist om Frederiksberg
Kommune vil have det fornødne grundlag for at afvikle det tilbageværende (begrænsede) samarbejde med Advokatfirmaet
Bech-Bruun, hvormed en beslutning inden en dom foreligger formentlig vil være usaglig.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 20. april 2020, pkt. nr. 96 følgende forslag fra David Munis Zepernick om at
afvikle og blackliste ethvert samarbejde med advokatfirmaet Bech-Bruun til magistraten. Forslaget lyder således:

"Frederiksberg Kommune vil, som konsekvens af kommunens tiltræden af charter for Skattelyfri kommune, afvikle og
blackliste ethvert samarbejde med advokatfirmaet Bech-Bruun, såfremt firmaet kendes skyldig i den af Skattestyrelsen
netop anlagte erstatningssag vedr. Bech-Bruuns medvirken som rådgiver i sagskomplekset vedr. ulovlig udbetalt
udbytteskat.

Motivation:
Frederiksberg Kommunes tiltrådte som den tredje danske kommune Charter for Skattelyfri Kommune i sensommeren
2018. En vægtig del af motivationen for tiltrædelsen var, at kommunen, som en central del af vores skattefinansierede
velfærdsmodel, ikke bør anvende leverandørvirksomheder eller aktivt investere i virksomheder, som ikke overholder
samfundskontrakten om fair skat, og som enten ulovligt unddrager sig beskatning eller aktivt i forbindelse med
rådgivningsvirksomheder eller lignende medvirker til andre virksomheders unddragelse af beskatning."

Forvaltningens bemærkninger til forslaget:
Brug af Bech-Bruun
Frederiksberg Kommune indgik i maj 2020 – efter udbud – aftale med Advokatfirmaet Poul Schmidt (Kammeradvokaten)
om, at firmaet er kommunens primære advokatforbindelse i de kommende fire år. I forbindelse med udbuddet kom der
også bud fra blandt andet Advokatfirmaet Bech-Bruun.

Frederiksberg Kommune havde forud for aftalen med Advokatfirmaet Poul Schmidt (Kammeradvokaten) en aftale med
Advokatfirmaet DLA Piper (der tidligere hed Lett Advokatfirma).

Kommunen har igennem de seneste to år således haft et beskedent samarbejde med Bech-Bruun.

Charter for Skattelyfri kommuner
Frederiksberg Kommune har underskrevet Charter for Skattelyfri kommuner. Chartret skal betragtes som en
hensigtserklæring, og et signal til virksomheder, der ønsker at være leverandør til kommunen. Chartret indeholder ikke
handleforskrifter eller forpligtelser herudover. Chartrets første sætning lyder således: "Som led i varetagelsen af
kommunens sociale ansvar vil kommunen gennem sin indkøbs- og investeringspolitik, xt-decoration:
underline;">indenfor rammerne af kommunalfuldmagten og lovgivningen, tilstræbe at tilvælge virksomheder, der udviser
en ansvarlig skatteadfærd".

Vurdering



Det er forvaltningens vurdering, at beslutningsforslaget på baggrund af ovenstående, ikke bør tiltrædes, idet Frederiksberg
Kommune med afsæt i ”Charter for Skattelyfri kommuner” skal følge rammerne i kommunalfuldmagten og lovgivningen.

Præmisserne for en dom kendes selvsagt først, når dommen er afsagt. Det er derfor på nuværende tidspunkt uvist om
Frederiksberg Kommune vil have det fornødne grundlag for at afvikle det tilbageværende (begrænsede) samarbejde med
Advokatfirmaet Bech-Bruun. Det vil således være et vidtgående skridt, og formentlig ikke sagligt – inden en eventuel
dom er afsagt – at drage en konklusion i relation hertil, idet dommens eventuelle rækkevidde naturligvis ikke lader sig
kommentere førend den er afsagt.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Magistraten den 11. januar og kommunalbestyrelsen den 25. januar 2021.

Bilag

Oxfamibis skattelyfri charter



Punkt 5: Bemyndigelse til fungerende sekretariatschef Thomas Reinwald
Sørensen til at medunderskrive tinglysningsdokumenter

00.34.00-A00-15-12

Resume
Som følge af vicedirektør i By-, Kultur- og Miljøområdet Anders V. Møllers fratræden skal ny oversigt over
tegningsberettigede sendes til Tinglysningsretten.

Beslutning
Magistraten indstiller, at bemyndigelsen til tidligere vicedirektør Anders V. Møller tilbagekaldes, og at fungerende
sekretariatschef i By-, Kultur- og Miljøområdet Thomas Reinwald Sørensen bemyndiges til at medunderskrive
dokumenter vedrørende kommunens køb og salg af fast ejendom, optagelse af lån og påtagelse af garantiforpligtelser.

Indstilling
Kommunaldirektørens område indstiller, at bemyndigelsen til tidligere vicedirektør Anders V. Møller tilbagekaldes, og at
fungerende sekretariatschef i By-, Kultur- og Miljøområdet Thomas Reinwald Sørensen bemyndiges til at
medunderskrive dokumenter vedrørende kommunens køb og salg af fast ejendom, optagelse af lån og påtagelse af
garantiforpligtelser.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har bemyndiget tidligere vicedirektør Anders V. Møller til at medunderskrive de dokumenter, der
er omfattet af § 32 i styrelsesloven.

Bestemmelsen i styrelseslovens § 32 har denne ordlyd:

"Dokumenter vedrørende kommunens køb og salg af fast ejendom, optagelse af lån og påtagelse af garantiforpligtelser
skal underskrives af kommunalbestyrelsens formand eller næstformand (næstformænd) og en person, der er bemyndiget
dertil af kommunalbestyrelsen .........".

Anders V. Møller er ikke længere vicedirektør i Frederiksberg Kommune, og hans bemyndigelse gælder derfor ikke
længere.

Thomas Reinwald Sørensen er fungerende sekretariatschef og skal i stedet bemyndiges til at medunderskrive
dokumenterne.

Herefter vil følgende embedsmænd være bemyndiget til at medunderskrive § 32-dokumenter: kommunaldirektør Stig
Henneberg, direktør i By-, Kultur- og Miljøområdet Ulrik Winge og fungerende sekretariatschef i By-, Kultur- og
Miljøområdet Thomas Reinwald Sørensen.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.



Punkt 6: Lokal arbejdstidsaftale for lærerne

81.00.00-P27-6-19

Resume
Der er indgået en lokal arbejdstidsaftale mellem Frederiksberg Kommune og Frederiksberg Lærerforening jf. budgetaftale
og national arbejdstidsaftale.

Beslutning
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Michael Vindfeldt, Lone
Loklindt, Jan E. Jørgensen, Balder Mørk Andersen, Mette Bram og Laura Lindahl) tog orienteringen til efterretning, idet
aftalen underskrives af såvel borgmesteren som af 2. viceborgmester og udvalgsformand Michael Vindfeldt.

Et mindretal i magistraten (Thyge Enevoldsen) undlod at stemme, idet Enhedslisten mener, at det maksimale
undervisningstimetal fortsat er for højt.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at
oienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune og Frederiksberg Lærerforening har i december måned 2020 indgået en lokal arbejdstidsaftale
på lærerområdet.

Aftalen er forhandlet i efteråret 2020 af et forhandlingsudvalg med borgmester Simon Aggesen og 2. viceborgmester,
udvalgsformand Michael Vindfeldt i spidsen suppleret af tekniske afklaringsmøder mellem forvaltning og lærerkredsen.
Den lokale arbejdstidsaftale bygger på den nationale arbejdstidsaftale og kan grundlæggende forstås som en lokal
udmøntning af denne med enkelte særlige supplementer og særforhold.

Aftalens hovedpunkter er:

1. Betydningen og vægtningen af dialog og samarbejde er understreget.
2. Der er aftalt et maksimalt undervisningstimetal.
3. Der er aftalt procestrin og indholdskrav til diverse dokumenter, der skal sikre gennemsigtighed og overskuelighed

for alle parter samt løbende dialog om de forskellige forhold
4. Der er aftalt rammer for opgørelse af arbejdstid, hvor det er frivilligt for lærerne at registrere tid
5. Der er aftalt særlige introforløb for nyuddannede lærere

Særligt om maksimalt undervisningstimetal er det aftalt:

26 ugentlige lektioner for den almindelige lærer
25 ugentlige lektioner for lærere som har lejrskole eller skolepatrulje-overnatningstur
24 ugentlige lektioner for nyuddannede lærere det første år og 25 ugentlige lektioner andet år

Herudover er der lavet en "fleksibilitetsrum" hvor der for ganske få lærere pr. skole undtagelsesvist kan være timetal
udover ovenstående, hvis det af faglige og logistiske grunde er nødvendigt, ligesom det er muligt for de lærere, som selv
måtte ønske flere undervisningstimer og til gengæld færre øvrige opgaver.

Økonomi
Forvaltningen har beregnet, at ovenstående maksimale undervisningstimetal fordrer, at det gennemsnitlige
undervisningstimetal pr. lærer der anvendes ved ressourceudmeldingen skal nedsættes fra de nuværende 748 årlige
undervisningstimer til 736 årlige undervisningstimer. Dermed opnår skolerne det nødvendige råderum til at kunne sikre en
fagfordeling, der er hensigtsmæssig for både elever og lærere.
En nedsættelse af det gennemsnitlige undervisningstimetal, der anvendes ved ressourceudmeldingen, fra 748 årlige
undervisningstimer til 736 årlige undervisningstimer udløser beregnet på baggrund af ressourceudmeldingen til skoleåret
2020/21 yderligere 9,36 lærerstillinger (heraf de 0,96 stilling på Skolen ved Nordens Plads), svarende til en samlet
merudgift på 5 mio. kr.



Aftalen indeholder også et maksimalt undervisningstimetal for børnehaveklasseledere på 27 ugentlige lektioner. Denne
bestemmelse kan rummes inden for den eksisterende ramme, og er derfor udgiftsneutral.
Der er ikke øvrige udgiftsdrivende bestemmelser i aftalen.

Aftalens økonomiske indholdselementer er dækket af de i budgettet afsatte midler til lokal arbejdstidsaftale og fagligt løft.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten.

Bilag

Lokal arbejdstidsaftale FLF og FK endelig udgave



Punkt 7: Status for Det Grønne Råd

00.00.00-A00-18-20

Resume
Magistraten udsatte den 10. august sag om status på Det Grønne Råd. Med denne nye sag foreslås, at Det Grønne Råds
opgaver udvides med rådgivning om konkrete klimainitiativer. Forslaget om udvikling af rådet har været sendt til
udtalelse blandt rådets medlemmer.

Beslutning
Magistraten udsatte sagen efter drøftelse, og bad forvaltningen om at vurdere rådets sammensætning og struktur set i lyset
af de nye opgaver for rådet. Magistraten tilkendegav, at rådet fortsat skal benævnes Det Grønne Råd.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at Det Grønne Råd, udover at rådgive om natur og friluftsliv, også får til opgave at rådgive kommunen om relevante
konkrete klimainitiativer

2. at Det Grønne Råd ændrer navn til Rådet for natur, friluftsliv og klima, samt at der udarbejdes nye vedtægter for
rådet

3. at bemærkningerne fra Det Grønne Råd tages til orientering
4. at organisationerne i Det Grønne Råd gives mulighed for at overveje deres repræsentation i forhold til drøftelser af

klimainitiativer

Sagsfremstilling
Magistraten udsatte den 10. august 2020 en sag om status for Det Grønne Råd. Hermed fremlægges ny sagsfremstilling.

Med budgetaftalen 2020 blev det aftalt, at der med udgangspunkt i Bæredygtigt Frederiksberg skal nedsættes et
bæredygtighedsråd, som skal rådgive Magistraten vedrørende FNs verdensmål og Bæredygtigt Frederiksberg. Det var
også forudsat, at Det Grønne Råd udvikles til et egentligt klimaråd, som kan rådgive om arbejdet med at blive CO2
neutral i 2030.

Det Grønne Råd udfylder i dag en vigtig opgave i forhold til at give kommunen sparring og rådgivning vedrørende
administration af naturbeskyttelsesloven samt i forhold til større og mindre sager vedr. natur og friluftsliv. Medlemmerne i
Det Grønne Råd er repræsentanter fra interesseorganisationer på området og By- og Miljøudvalgsformanden er formand
for rådet.

Med etableringen af Bæredygtighedsrådet får kommunen ekspertrådgivning på blandt andet klimaområdet, men der ikke
er nogen mere formaliseret involvering af interesseorganisationer på Frederiksberg i forhold til klimainitiativer. Det
foreslås derfor at Det Grønne Råd, udover at rådgive om natur og friluftsliv, også får til opgave at rådgive om initiativer
på klimaområdet. Det vil være initiativer, hvor der er behov for at indhente et brugerperspektiv, og som vurderes at have
en særlig interesse for Det Grønne Råd.

Hvor Bæredygtighedsrådet således yder ekspertrådgivning, kan Det Grønne Råd således give et mere interessebaseret og
brugernært perspektiv på relevante konkrete klimainitiativer.

For at signalere, at klima fremover er den del af rådets opgaver, foreslås det, at Det Grønne Råd ændrer navn til Rådet for
natur, friluftsliv og klima.

Rammerne for Det Grønne Råds nuværende virke fremgår af vedlagte notat fra 1998 (bilag 1). Såfremt Det Grønne Råd
fremover også skal rådgive om klimainitiativer, vil der være behov for at udarbejde nye vedtægter for rådet.

Da de nuværende medlemmer af Det Grønne Råd er udpeget af de respektive organisationer på baggrund af rådets
nuværende opgaver vedrørende natur og friluftliv, foreslås det, at organisationerne i Det Grønne Råd får mulighed for at
overveje deres repræsentation i forhold til, at der fremover også drøftes klimaspørgsmål. Det kan enten være ved at
organisationen udskifter sin repræsentant permanent eller sender en anden repræsentant, når der er klima på dagsordenen.



Bemærkninger fra medlemmer af Det Grønne Råd

De foreslåede ændringer af Det Grønne Råd er sendt til kommentering hos rådets medlemmer i perioden 6.-23. oktober.
Der er modtaget bemærkninger fra 8 ud af de 10 medlemsorganisationer. Organisationernes bemærkninger fremgår af
bilag 2.

Bemærkningerne er positive. Enkelte medlemmer udtrykker dog en lille tvivl om, hvorvidt de har tilstrækkelig viden til at
rådgive om klima, men udtrykker ikke desto mindre vilje og lyst til at varetage opgaven. Dette kan håndteres ved, at
organisationerne får mulighed for at overveje deres repræsentation generelt eller i forhold til de enkelte møder. Derudover
skal der primært lægges sager i Det Grønne Råd, der kan drøftes ud fra et interessebaseret og brugernært perspektiv

Et medlem udtrykker ønske, om at miljø indgår på lige fod med klima og natur i det fremtidige råd. Da der lægges op til
at Det Grønne Råd, ud over rådgivning ift. konkrete klimainitiativer, fortsat skal rådgive om natur og fritidsliv, vil miljø
også fremover indgå som en del af rådets opgaver.

xt-decoration: underline;">Sagsfremstilling fra den 10. august 2020

Med budgetaftalen 2020 blev det aftalt, at der med udgangspunkt i ”Bæredygtigt Frederiksberg” skal nedsættes et
bæredygtighedsråd, som skal rådgive Magistraten vedrørende FNs verdensmål og Bæredygtigt Frederiksberg. Det var
også forudsat, at Det Grønne Råd udvikles til et egentligt Klimaråd, som kan rådgive om arbejdet med at blive CO2
neutral i 2030. Dermed vil der således både blive etableret et Bæredygtighedsråd og et Klimaråd, idet sidstnævnte skal
etableres gennem en videreudvikling af Det Grønne Råd.

Det Grønne Råd rådgiver i dag forvaltningen om administration af naturbeskyttelsesloven, samt i andre forhold af
betydning for naturen og friluftslivet på Frederiksberg. Medlemmerne i Det Grønne Råd er repræsentanter fra
interesseorganisationer på området. By- og Miljøudvalgsformanden er formand for rådet.

Det Grønne Råd blev i sin tid oprettet med baggrund i en bestemmelse i naturbeskyttelsesloven. Det er i dag frivilligt for
kommunerne at oprette grønne råd. Frederiksbergs Grønne Råd fungerer rigtigt godt, og udfylder en vigtig opgave i
forhold til at give kommunen sparring og rådgivning i forhold til større og mindre sager ift. naturen og friluftslivet.

Såfremt Det Grønne Råd skal udvikles til et klimaråd ville det betyde en markant ændring af både opgaver og
sammensætning af medlemmer.

Kommunalbestyrelsen besluttede den 16. marts 2020 vedtægter for Bæredygtighedsrådet. Ifølge vedtægterne skal
Bæredygtighedsrådet blandt andet rådgive Magistraten om bæredygtighed generelt og om udmøntningen af klimafonden

Bæredygtighedsrådet består af en række stærke profiler, herunder personer med stærke kompetencer på klima- og
miljøområdet. Med så stærke profiler i Bæredygtighedsrådet kan det give udfordringer, fx i forhold til kompetencer og
fordeling af opgaver, hvis der også oprettes et klimaråd.

Bæredygtighedsrådet kan i høj grad bidrage til at kvalificere og inspirere kommunens indsats på miljø- og klimaområdet,
herunder også om udviklingen af en Pariskompatibel klimaplan. Det vurderes derfor, at den nødvendige rådgivning og
inspiration bedst og mest effektivt leveres af de eksisterende råd, dvs. Bæredygtighedsrådet (klima og bæredygtighed) og
Det Grønne Råd (naturbevarelse og friluftsliv).
Det foreslås derfor, at Det Grønne Råd bevares i sin nuværende form og at opgaven med at inspirere og kvalificere
kommunens arbejde med at blive CO2- neutral varetages af Bæredygtighedsrådet.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling



Magistraten den 11.januar 2021. Kommunalbestyrelsen den 25. januar 2021.

Historik
Magistraten 10. august 2020, pkt. 259:
Sagen blev udsat efter drøftelse.

Bilag

Oprettelse af Det Grønne Råd

Bemærkninger fra medlemmerne til forslag om udvikling af DGR



Punkt 8: Opsamling på mødet i Bæredygtighedsrådet

00.01.00-A30-1-19

Resume
Bæredygtighedsrådet bidrog d. 2. december 2020 med inputs til Frederiksberg Kommunes kommende strategi for
udmøntning af klimafonden samt kommunens arbejde med social bæredygtighed

Beslutning
Magistraten tog afrapportering fra det andet møde i Bæredygtighedsrådet til efterretning.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at magistraten tager afrapportering fra det andet møde i Bæredygtighedsrådet til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede i budget 2020 at etablere et bæredygtighedsråd, som rådgiver magistraten inden for den
brede bæredygtighedsdagsorden i form af miljømæssig, social og økonomisk bæredygtighed. På rådets andet møde var
der fokus på alle bæredygtighedsdimensioner.

Det andet møde i Bæredygtighedsrådet blev afholdt d. 2. december 2020 med klimafonden og social bæredygtig by som
de to temaer, der dannede rammen om mødet. Bæredygtighedsrådet bidrog med inputs på baggrund af det materiale, der
var sendt ud på forhånd. Dette materiale inkluderede en gennemgang af den politiske ambition med klimafonden og en
skitsering af de valg, kommunen står over for ift. at skulle udmønte klimafonden. Derudover gav materialet
Bæredygtighedsrådet et indblik i kommunens strategiske arbejde med social bæredygtighed med henblik på at få inputs til
det videre arbejde.

Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede opsamling fra andet møde i Bæredygtighedsrådet (bilag 1).

Magistraten vil d. 1. februar få forelagt et forslag til strategi for udmøntning af klimafonden samt forslag til konkrete
klimafondsprojekter.

Økonomi
Ingen som følge af denne indstilling

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten.

Bilag

Opsamling på møde 2 i Bæredygtighedsrådet



Punkt 9: Forslag til Kommuneplan 2021 - Frederiksbergs plan for en
bæredygtig fremtid

01.02.03-P15-2-20

Resume
Forslag til Kommuneplan 2021 – Frederiksbergs plan for en bæredygtig byudvikling fremlægges med henblik på
vedtagelse til brug for offentlig høring. Forslaget er en delvis revision af Kommuneplan 2017. Forslaget har været i høring
i samtlige udvalg og der er indgivet høringssvar, som behandles i denne sag.

Beslutning
Magistraten indstiller, at forslag til kommuneplan 2021 godkendes, idet de fra udvalgene fremsendte høringssvar tages til
efterretning og de ændringsforslag, der fremgår af bilag 16 indarbejdes og forslaget sendes i offentlig høring i 8 uger med
henblik på endelig behandling.

Magistraten indstiller, at den foreslåede rammebestemmelse om krav til indretning af tagboliger udgår.

De i sagsfremstillingen angivne mindretal og forbehold fra udvalgsbehandlingerne blev videreført af de respektive
partiers medlemmer af Magistraten, jf. dog neden for.

Thyge Enevoldsen tilkendegav, at hans forbehold omkring bebyggelsesprocent på Nordens Plads samt om småboliger
frafaldes og ændres til mindretal.

Balder Mørk Andersen tilkendegav, at hans forbehold frafaldes og ændres til mindretal,og at SF er imod, at der kan
tilføjes bilparkeringspladser ud over den for projektet fastsatte norm, såfremt de etableres i kælder, og SF mener, at
kriterierne for lejlighedssammenlægninger bør revideres med henblik på at fastholde mindre boliger på Frederiksberg.

Et flertal i magistraten ( Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Jan E. Jørgensen og Laura
Lindahl) indstiller, at der ikke udarbejdes miljøvurdering af Kommuneplanforslaget, da screeningen viser at forslag til
kommuneplan 2021 ikke har væsentlige indvirkninger på miljøet.

Et mindretal i magistraten (Michael Vindfeldt, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og Mette Bram)
indstiller, at der udarbejdes miljøvurdering af Kommuneplanforslaget.

Magistraten bad forvaltningen om en fortolkning af planloven om afgivelse af mindretalsudtalelser.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at forslag til kommuneplan 2021 godkendes, idet de fra udvalgene fremsendte høringssvar tages til efterretning og de
ændringsforslag, der fremgår af bilag 13 indarbejdes og forslaget sendes i offentlig høring i 8 uger med henblik på endelig
behandling.
2. at der på baggrund af den indledende vurdering af planens indvirkning på miljøet (miljøscreening) ikke foretages
miljøvurdering, da screeningen viser at forslag til kommuneplan 2021 ikke har væsentlige indvirkninger på miljøet

Sagsfremstilling
Kommuneplanforslaget er blevet behandlet den 9. november i alle udvalg. Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget,
Bolig- og Ejendomsudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget, Undervisningsudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget og By- og Miljøudvalget. Forslaget blev
viderebehandlet i By- og Miljøudvalget den 23. november og på ekstraordinært møde 7. december.

By- og Miljøudvalget fremsatte bemærkninger og forslag til ændringer på møde 9. november og på ekstraordinært møde
7. december disse fremgår af henholdsvis bilag 10 og bilag 13. Bolig- og Ejendomsudvalget vedtog at fremsende
høringssvar med bemærkninger og tilhørende mindretal, der er fremsat i forbindelse med behandlingen af de
boligpolitiske principper jf. bilag 14. Kultur og Fritidsudvalget havde ved behandlingen en enkelt bemærkning jf. bilag
15. Der er ikke fremkommet bemærkninger fra de øvrige udvalg.

På baggrund af de indkomne bemærkninger og forslag til ændringer er der udarbejdet ændringsforslag. Som fremgår
samlet af bilag 16. Disse skal behandles af Magistraten, der skal tages stilling til, hvorvidt de skal indarbejdes i forslaget,
der sendes i høring.



Der er en enkelt divergens mellem udvalgenes ændringsforslag. Rammebestemmelsen ”Ved indretning af nye tagboliger i
ejendomme med hovedsagligt mindre boliger skal tagboligerne være større boliger med henblik på at tiltrække familier”
er tilføjet forslaget på baggrund af Bolig- og Ejendomsudvalgets behandling af de boligpolitiske principper. Denne
ændring indstiller By- og Miljøudvalget til at udgå. Magistraten skal tage stilling til om den medtages eller skal udgå.

Miljøvurdering
By- og Miljøudvalget drøftede indstillingen fra forvaltningen om, at der ikke udarbejdes miljøvurdering. Et flertal
bestående af Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen, Thomas Baark og Gunvor Wibroe anbefalede, at der udarbejdes
en egentlig miljøvurdering af forslaget, mens et mindretal bestående af Jan E Jørgensen, Nikolaj Bøgh og Flemming
Brank anbefalede, at der ikke udarbejdes en egentlig miljøvurdering, idet den indledende vurdering (miljøscreeningen –
bilag 6) viser, at en realisering af planen ikke vil få væsentlig indvirkning på miljøet.

Forvaltningen skal hertil bemærke, at den indledende miljøvurdering - miljøscreeningen viser, at planforslaget ikke vil få
en væsentlig indvirkning på miljøet og derfor ikke er omfattet af Miljøvurderingslovens krav om udarbejdelse af
miljøvurdering.
Kommuneplanen fastlægger på overordnet niveau mål, retningslinjer og rammer for den fysiske udvikling i kommunen.
Derfor skal kommuneplanforslag også vurderes på dette overordnede niveau. Dette medfører, at vurderingen koncentrerer
sig om generelle vurderinger af forhold, der kan have en indvirkning på miljøet, og hvilke afværgeforanstaltninger, det
bør overvejes at inddrage i forbindelse med detailplanlægning af f.eks. infrastruktur eller byudvikling.
I screeningsafgørelsen er der jf. Miljøvurderingsloven lagt vægt på planens karakteristika og overordnede karakter, samt
at planen ikke påvirker et Natura 2000-område og at planen er i overensstemmelse med den overordnede planlægning
(Landsplanlægningen, Vandområdeplaner, Natura 2000-planer, den Regionale råstofplan og Frederiksbergstrategien).

Det er på den baggrund fortsat forvaltningens indstilling, at der ikke udarbejdes (yderligere) miljøvurdering af forslaget.

Flertals/mindretalsindstillinger
I By- og Miljøudvalgets behandling fremkom en række tilkendegivelser og flertals/mindre talsindstillinger, som skal
indgå i Magistratens behandling. Det drejer sig om følgende:

Gunvor Wibroe, Balder Mørk Andersen, Thyge Enevoldsen og Thomas Baark tilkendegav, at man er imod de angivne
kriterier for, hvornår der i lokalplaner fraviges for krav om alment boligbyggeri

Gunvor Wibroe, Balder Mørk Andersen, Thyge Enevoldsen og Thomas Baark tog forbehold for rammebestemmelsen om,
at der i særlige tilfælde kan tillades at små boliger er ensidigt belyste og nordvendte eller beliggende ud til stærkt
trafikerede veje eller jernbaner.

Gunvor Wibroe, Thyge Enevoldsen og Balder Mørk Andersen tilkendegav, at S, Ø og F ønsker at stemme imod rammer,
hvor etageantallet er højere end 6 i rammeområder, hvor der ikke foreligger en endelig lokalplan.

Thyge Enevoldsen tilkendegav, at Ø ikke støtter Kommuneplan 2021’s tilkendegivelser omkring fremtidig metro.

Thyge Enevoldsen tilkendegav, at Ø ønsker, at Søndermarken Kirkegård indgår i byudviklingsområdet Frederiksberg
Bakke.

Thyge Enevoldsen tog forbehold for bebyggelsesprocent på Nordens Plads.

Thyge Enevoldsen tilkendegav, at Ø ønsker, at der i hovedstrukturens afsnit om reduktion af varmeøeffekt indgår, at
kunstgræsbaner skal omlægges helt eller delvist til naturgræs.

Thyge Enevoldsen og Balder Mørk Andersen tilkendegav, at Ø og F ikke støtter at der etableres op til 1600 ekstra
parkeringspladser ved ændring af vejprofiler mv.

Gunvor Wibroe, Thyge Enevoldsen og Thomas Baark tilkendegav, at S, Ø og R er imod anlæg af P-kælder bag Rådhuset

Gunvor Wibroe, Thyge Enevoldsen og Thomas Baark tilkendegav, at S, Ø og R er imod anlæg af nyt byrum på
Frederiksberg Bakke

Thyge Enevoldsen tilkendegav, at Ø er imod, at der kan tilføjes bilparkeringspladser ud over den for projektet fastsatte
norm, såfremt de etableres i kælder.

Fra Bolig- og Ejendomsudvalgets behandling fremkom mindretal, som skal indgå i Magistratens behandling.



Et mindretal i Bolig- og Ejendomsudvalget, bestående af Malte Mathies Løcke foreslår, at det i de boligpolitiske
principper indgår, at der ved alt nybyggeri og omdannelse af ejendomme til boliger skal være minimum 25% almene
boliger.

Et andet mindretal i Bolig- og Ejendomsudvalget, bestående af Malte Mathies Løcke samt David Munis Zepernick
foreslår, at kriterierne for lejlighedssammenlægninger ikke fastholdes, men revideres med henblik på at fastholde de
mindre boliger.
Nedenfor gengives sagsfremstillingen, som den har været fremlagt for udvalgene.
Kommunalbestyrelsen vedtog i juni 2020 Frederiksbergstrategien og besluttede samtidig en delvis revision af
Kommuneplan 2017. Kommuneplanen skal ifølge planloven hvert fjerde år delvist revideres eller fuldt revideres. Forslag
til Kommuneplan 2021 – Frederiksbergs plan for en bæredygtig byudvikling tager afsæt i Frederiksbergstrategiens temaer
Byen i Byen, Klimaby nu og i fremtiden, Byen for alle og Vidensbyen. Planen er vægtet væsentligt på, at Frederiksberg
udvikles som en bæredygtig by med afsæt i FN's 17 verdensmål og i de politikker og strategier, samt landsplaner og
lovgivning, der er kommet til siden 2017. Forslag til kommuneplan 2021 er vedhæftet sin fulde længde som bilag 7, 8 og
9.
I relation til blandt andet den miljømæssige bæredygtighed er der i løbet af de kommende år flere kommunale planer, samt
mulige lovændringer på vej, som kan have betydning for de rammer og retningslinjer, der kan stilles i en kommuneplan.
Derfor foreslår forvaltningen, at der i arbejdet med kommuneplanen introduceres temaplaner. Temaplaner giver mulighed
for en mere løbende indarbejdelse af større ændringer, der inden for specifikke temaer har indflydelse på emner i
kommuneplanen. Før disse tematillæg udarbejdes, indhentes idéer og forslag fra borgere og byens aktører - en såkaldt
forudgående høring, og planerne følger de normale procedurer for kommuneplanlægning, med politiske vedtagelse,
høringer mv.
Kommuneplanens inddeling
Hovedstruktur
Her findes de overordnede mål for udviklingen og brugen af kommunens areal. Hovedstrukturen viser
kommunalbestyrelsens afvejning af interesser, når Frederiksberg skal udvikles.
I forslag til Kommuneplan 2021 er der ud over ændringer inden for de emner, der er beskrevet nedenfor og i vedhæftede
ændringsskema, arbejdet med at gøre strukturen mere læsevenlig og teksten er relateret til FN’s verdensmål.
Retningslinjer
Disse udgør grundlaget for kommunens administration efter planloven og andre love. Retningslinjerne oplyser, hvilke
hensyn Frederiksberg Kommune vil lade indgå i afvejningen af en ansøgning om tilladelse eller dispensation til byggeri.
I forslag til Kommuneplan 2021 er retningslinjer og rammer sat sammen i et samlet dokument. Dette er gjort for at lette
administrationen efter planen og give eksterne aktører et bedre overblik over grundlag for den fysiske udvikling på
Frederiksberg
Rammer
Rammer viser, hvordan kommuneplanen gennem lokalplanlægningen påvirker bygge- og anvendelsesmuligheder generelt
og i de enkelte områder. Rammerne er specifikke regler, der ligger til grund for lokalplanlægningen og lokalplaner kan
ikke stride imod disse regler. De indgår også i kommunens vurdering af ansøgninger om byggetilladelse, når der ikke er
lokalplan, og et projekt ikke kræver lokalplan.
Som beskrevet ovenfor er rammer og retningslinjer sat sammen i forslag til kommuneplan 2021. Herudover er der tilføjet
temaopslag, som underbygger og uddyber forståelsen af de enkelte rammer. Temaopslagene handler om kvalitet i
opholdsarealer, byudviklingens kategorier og detaljering i lokalplaner.
Redegørelse
Indeholder baggrundsviden og danner grundlag for forståelse af kommuneplanens bestemmelser.
Ændringer fra Kommuneplan 2017 til forslag til kommuneplan 2021
Nedenfor beskrives ændringer inden for de beskrevne emner for revisionen. En uddybet forklaring og beskrivelse findes i
bilag 1 "Emneinddelt ændringsnotat". Detaljerede ændringer for specifikke rammer kan ses i bilag 4 og for rammer og
retningslinjer i bilag 2. Desuden hører der sammen med ændringerne et større forarbejde med en række baggrundsnotater,
som kan ses i bilag 3.
Implementering af forslag til boligpolitiske principper
Kommuneplan 2021 implementerer forslaget til de boligpolitiske principper, som de er fremlagt for magistraten, med en
boligpolitik som del af hovedstrukturen og ved ændringer i rammer og retningslinjer for parkeringskrav til boliger,
opholdsarealer, boligstørrelser, boligtilvækstprincipper, retningslinjer og principper for krav om almene boliger.
Grundlaget for forslaget til de boligpolitiske principper er, at nye boliger ikke er et mål i sig selv og at fastholde og
udvikle Frederiksberg som en blandet by.
- Parkeringskrav til boliger
I kommunenplanen sænkes parkeringskravet til alle boligformer. Der indføres en trappemodel for familieboliger og for
kollegie, studie- og ungdomsboliger. Særlige boformer sænkes til 1 pr. 200 m2 samt mulighed for konkret vurdering, og
pleje- og ældreboliger sænkes til 1 pr. 400 m2. Der indføres krav om, at hver 10. cykelparkeringsplads til boligbyggeri
skal etableres som parkeringsplads til særligt pladskrævende cykler og at der i lokalplaner kan stilles krav om, at en andel



af bilparkeringspladserne forberedes eller forsynes med el til opladning af elbiler. For yderligere uddybning se bilag 1
"parkeringskrav til boliger", samt bilag 2 under boliger generelt og bilag 3 under parkering.
- Opholdsarealer
Opholdsarealer er vigtige for attraktiviteten af en bolig og er også i mange tilfælde med til at bidrage til nye rekreative
arealer for lokalområdet. De skal være af høj kvalitet og det er i ligeså høj grad indholdet og indretningen af
opholdsarealet som dets størrelse, det handler om. Opholdsnormerne forslås i hovedreglen ikke nedsat, men er præciseret
og uddybet for at sikre høj kvalitet i alle projekter og skabe større fleksibilitet i forhold til konkrete vurderinger. Se bilag 1
og 3 "Opholdsarealer" og bilag 2 under "Boliger".
- Boligstørrelse
De boligpolitiske principper peger på en nedjustering af krav til boligstørrelser. Den gennemsnitlige boligstørrelse sænkes
derfor fra mindst 100 m2 til mindst 95 m2, og minimumsstørrelsen sænkes fra mindst 65 m2 til mindst 55 m2. se bilag 1
for boligstørrelser og bilag 2 for boliger generelt.
- Boligtilvækstprincipper
Boligtilvækstprincipperne er ændret, så det vægtes, at nye boliger ikke er et mål i sig selv. De udvides desuden med fokus
på kvalitet af de bolignære opholdsarealer, halv- og helt offentlige uderum med leg og aktivitetsmuligheder samt grønne
forbindelser i byens rum. Fokus på klima- og bæredygtighedshensyn indarbejdes også som en vigtig parameter. Se bilag 3
"Boligtilvæksprincipper".
- Fællesarealer
For at understøtte fællesskaber og attraktion for familier fastsættes for de enkelte boligtyper (familieboliger, pleje- og
ældreboliger, kollegie-, studie- og ungdomsboliger og særlige boformer) specifikke krav til indendørs fællesarealer Se
bilag 1 "Fællesarealer" og under boliger generelt i bilag 2.
- Krav om almene boliger
De af kommunalbestyrelsen vedtaget kriterier for krav om 25% almene er indarbejdet. Se bilag 2 under "Almene boliger".
Ændrede trafikstrukturer og udbygning af metronet
I forslaget til Kommuneplan 2021 introduceres nye initiativer vedrørende trafik og transport. Trafik og transport er et
vigtigt ben i en bæredygtig udvikling af byen og er derfor også et felt, der har været arbejdet med og fremadrettet vil blive
arbejdet meget med blandt andet i forbindelse med den kommende mobilitetsplan. I kommuneplan 2021 implementeres
en række foreløbige emner, vedrørende parkering, fodgængere, metro, delebiler og elbiler, men der er lagt op til en evt.
temaplan i sammenhæng med andre planer, til kommuneplanen når mobilitetsplanen forelægger. Se bilag 1 "Trafik"
Opdatering af Byudviklingsområder
Byudviklingsområder opdateres i henhold til Frederiksbergstrategien. Byudviklingsområderne har forskellig karakter,
hvor nogle af dem giver mulighed for bebyggelse andre er mere rekreativ og områdeudviklingsmæssige karakter.
Det er vægtet, at nye boliger ikke er et mål i sig selv, og der er lagt op til at lave rammeændringer, der sænker mulighed
for bebyggelse på rammeområderne Bispeengbuen, campusområder og Nordens Plads. Se bilag 1 vedrørende de enkelte
Byudviklingsområder Bilag 4 "Ændringer af specifikke rammer"
Bevaring
Der lægges op til en styrkelse af bevaring af de særlige værdier i flere af Frederiksbergs kvarterer og af udpegede
bygninger. Se bilag 1 og 2 under "Bevaring"
Miljø og klima
I forslag til Kommuneplan 2021 er under miljø og klima implementeret emnerne varmeøeffekt, naturbeskyttelsesområder,
biofaktor, de blå strukturer og affaldshåndtering. Se bilag 1 "Miljø og klima" og bilag 2 under "Grønne områder og
beplantning" og Rammer og retningslinjer (Bilag 8) for Grønt Danmarkskort. Der er, som tidligere beskrevet, flere planer
på vej og der lægges op til en mulig temaplan, der implementerer nye tiltag, som et tillæg til kommuneplanen.
Stationsnærhed
Der har i tidligere kommuneplaner været skelnet mellem stationsnære kerneområder og områder indenfor en gangafstand
på 600 m. Jf. landsplandirektiv (Fingerplan 2019) kan stationsnære kerneområder udpeges med udgangspunkt i 600
meters gåafstand.
Der lægges op til, at de to figurer lægges sammen, så regler om lokalisering af byfunktioner med intensiv karakter gælder
for det samlede område. I praksis betyder det, at bilparkeringskrav for bebyggelse til erhvervs, institutions- og
undervisningsformal i et større område end i dag efter en konkret vurdering kan nedsættes til 1 pr. 100 m2

for erhverv og 1 pr. 200 m2 for institutions- og undervisningsformål. Logikken er, at lokalisering i de stationsnære
kerneområder skal bidrage til en trafikal adfærd, hvor væsentlige flere benytter kollektiv transport.
Styrke det grønne
Frederiksbergs sammenhængende struktur er tydeliggjort og styrket i forslag til Kommuneplan 2021. Der er indført et nyt
stilleområde ved Søfronstparken og Den grønne sti indgår nu på det grønne strukturkort. Der er tilføjet retningslinjer og
generelle rammer der skal styrke grønne tiltag som grønne tage og –vægge, biodiversitet, hjemmehørende og insektvenlig
beplantning (og drift) af ubebyggede arealer. Se bilag 2 "Grøn struktur"

Levende handels- og byliv
Der er i forbindelse med kommuneplanarbejdet blevet udarbejdet en detailhandelsanalyse, som har en række anbefalinger,



der kan arbejdes med for at styrke Frederiksbergs handelsliv. Mange af dem kan ikke løftes direkte i kommuneplanen,
men bæres videre i den kommende erhvervsstrategi.
Undersøgelsen viser, at Frederiksbergs handelsliv relativt set klarer sig godt og der er kun lagt op til små justeringer i
handelsstrukturen. Se bilag 1 "Detailhandel" samt bilag 5 "Detailhandelsanalyse"
Miljøscreening
Forvaltningen har foretaget en screening af planforslaget i henhold til lovbekendtgørelse 1225 af 25/10/2018 om
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), og har vurderet, at der ikke skal udarbejdes en
miljøvurdering, idet en realisering af planen ikke vurderes at få væsentlig indvirkning på miljøet. Se bilag 6
"Miljøscreening".
Proces
Forslag til kommuneplanen bygger på Frederiksbergstrategien. Processen omkring Frederiksbergstrategien, herunder
høringssvarene har været taget med i overvejelserne omkring ændringer i forslag. Når forslaget er politisk vedtaget i
kommunalbestyrelsen sendes forslaget i høring i 8 uger. I forbindelse med høringen vil der være en bredere inddragelse af
borgere, aktører og virksomheder på Frederiksberg. Når høringen er afsluttet behandles høringssvarene, planen justeres,
hvorefter den sendes til endelig vedtagelse i udvalg, magistrat og kommunalbestyrelse.

Økonomi
Nej.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 2_ny Ændringsskema_Generelle rammer og retningslinjer 2017 vs. 2021

Bilag 1 Emneinddelt ændringsnotat

Bilag 3 Forarbejder til kommuneplan 2021

Bilag 4 Forslag til ændringer af specifikke rammer

Bilag 5 Detailhandelsanalyse endelig

Bilag 6 MiljøscreeningForslag KP21 Frederiksberg.pdf

Bilag 7 Kommuneplan2021_13

Bilag 8 Rammer_Retningslinjer_KP 2021_opslag

Bilag 9 Redegørelse KP2021

Bilag 10 besvarelse af spørgsmål fra BMU 9. november_n

Bilag 11 bilparkeringsnormer i andre byer

Bilag 12 rettelse til ramme Danasvej 30

Bilag 14 Høringssvar BMU - forslag til KP2021

Bilag 15 Høringssvar BEU forslag til kommuneplan 2021

Bilag 16 Dagsordenspunkt Forslag til Kommuneplan 2021 - Frederiksbergs plan for en bæredygtig byudviklin.docx

Bilag 16 forslag til ændringer fra udvalg KP2021



Punkt 10: Etablering af 2 nye pladser på den selvejende institution
Herberget Lindevangen

27.35.00-P20-1-20

Resume
Bestyrelsen for den selvejende institution Lindevangen ønsker at etablere to nye botilbudspladser efter servicelovens §
110, samt foretage tilpasninger af fællesarealer og personalearealer, som udnytter pladsen bedre og skaber mulighed for
flere aktiviteter. Ombygningen følgerne sporene i Den Sociale Masterplan, hvorved der skabes flere pladser på
Frederiksberg, samt at eksisterende tilbud moderniseres. Sagen forelægges med henblik på at give en
forhåndstilkendegivelse, således at bestyrelsen kan arbejde videre med at konkretisere deres planer. Når planerne er
konkretiseret vil en konkret bevillingssag blive fremlagt.

Beslutning
Magistraten og socialudvalget

1. indstiller, at orienteringen om etablering af 2 nye pladser på den selvejende institution Herberget Lindevangen,
herunder de forventede økonomiske forhold, tages til efterretning,

2. indstiller, at der gives en positiv forhåndstilkendegivelse vedr. ombygningen af Herberget Lindevangen med to nye
pladser og ombygning af fælles- og personalearealer med forbehold for de endelige konkrete planer, og

3. indstiller, at der fremlægges bevillingssag til godkendelse når planerne er konkretiseret og gennemgået af
forvaltningen.

Gunvor Wibroe deltog ikke i sagens behandling i socialudvalget grundet inhabilitet.

Indstilling
Socialudvalget

1. indstiller, at orienteringen om etablering af 2 nye pladser på den selvejende institution Herberget Lindevangen,
herunder de forventede økonomiske forhold, tages til efterretning,

2. indstiller, at der gives en positiv forhåndstilkendegivelse vedr. ombygningen af Herberget Lindevangen med to nye
pladser og ombygning af fælles- og personalearealer med forbehold for de endelige konkrete planer, og

3. indstiller, at der fremlægges bevillingssag til godkendelse når planerne er konkretiseret og gennemgået af
forvaltningen.

Gunvor Wibroe deltog ikke i sagens behandling i socialudvalget grundet inhabilitet.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for den selvejende institution Lindevangen ønsker at ombygge Herberget Lindevangen med henblik på at
etablere to nye pladser, således at antallet af pladser på Lindevangen kommer op på 33 pladser. Med denne udvidelse vil
tilbuddet fremover i mindre omfang end for nuværende, skulle afvise borgere med behov for et ophold på et herberg efter
servicelovens § 110. Botilbud efter § 110 er til alle borgere med lovligt ophold i Danmark, og borgerens ’hjemkommune’
betaler for opholdet. ’Hjemkommunen’ vil dog få 50 % statsrefusion for udgiften til opholdet. I dagligdagen er pladserne
på herberget delt således, at kommunens borgere udgør ca. halvdelen af pladserne og de øvrige pladser går til borgere i
andre kommuner.

I tillæg til en udvidelse af pladsantallet vil der i forbindelse med ombygningen blive foretaget tilpasninger af eksisterende
fællesarealer og personalearealer, som udnytter pladsen bedre og skaber mulighed for flere aktiviteter for borgerne.
Ombygningen følgerne sporene i Den Sociale Masterplan, hvorved der skabes flere pladser på Frederiksberg, samt at
eksisterende tilbud moderniseres. Ombygningen betyder, at der kan etableres flere aktiviteter for og med borgerne fx.
adgang til ny terrasse, nyt aktivitets-- og motionsrum, samt nyt opholdsrum. Der vil desuden blive etableret flere
arbejdspladser til personalet, da disse har manglet gennem flere år. Arbejdspladserne bruges til både kontorarbejde og
samtaler med borgerne - med ombygningen vil der således også blive bedre mulighed for holde afstand jf. også cororna-
situationen.

På baggrund af en positiv forhåndstilkendegivelse vil konkretiseringen af ombygningen blive igangsat. Ombygningen
varetages af Lindevangen i samarbejde med KFUK´s sociale arbejde, der ejer bygningen. De to nye pladser og de



ombyggede fælles- og personalearealer vil blive planlagt med forventet ibrugtagning i 2021. På baggrund af de
nuværende oplysninger forventes økonomien at se ud som følger, idet denne vil blive konkretiseret efter den positive
forhåndstilkendegivelse.
Lånoptagningen til ombygningsudgiften vil blive påført huslejen, som betales til KFUK´s sociale arbejde, der ejer
bygningen. Afdraget på lånoptagningen forventes, at udgøre ca. 400.000 kr. årligt, og vil falde løbende i løbet af den 15-
årige afdragsperiode. Huslejen vil indgå i kommunens driftsbudget (jf. driftsoverenskomsten) og betyder derfor en øget
driftsudgift. Udgiften til øget husleje forventes at kunne finansieres af de to ekstra pladser, der betyder en effektivisering
af driften og en lavere takst på alle pladser på Lindevangen. Afhængigt af om pladserne visiteres til borgere fra andre
kommuner eller fra Frederiksberg Kommune (og i dette tilfælde om det ’erstatter’ en plads på et udenbys herberg) vil der
samlet blive tale om en netto-mindreudgift for kommunen eller en beskeden merudgift, jf. økonomiafsnittet.

Der skal jf. lånebekendtgørelsen §3 stk. 1 deponeres et beløb svarende til ombygningsudgiften ekskl. moms fra
kommunekassen, da udgiften til ombygningen kan sidestilles med en kommunal anlægsopgave jf. kommunens
driftsoverenskomst med den selvejende institution Lindevangen. Ombygningsudgiften forventes at udgøre ca. 4,5 mio. kr.
inklusive moms. Der skal derfor i givet fald deponeres svarende til 3,5 mio. kr. De deponerede midler frigives som
udgangspunkt med 1/25 over en 25 årig periode.Da lånet er tilbagebetalt efter 15 år vil den resterende del af
deponeringsbeløbet ligeledes blive frigivet efter de 15 år

Forvaltningen ser positivt på anmodning om en udvidelse af pladsantallet kombineret med bedre muligheder for
aktiviteter for borgerne og bedre personalearealer. Lindevangen har en betydelig efterspørgsel efter ledige pladser og
borgere må ofte henvises til andre herberger for en herbergsplads. Dette gælder såvel for borgere fra Frederiksberg som
andre borgere med ophold i hovedstaden. En udvidelse af antallet af pladser kan således både være med til at støtte
hjemløse frederiksbergborgere i at få et botilbud på Frederiksberg – fremfor i en anden kommune – og det kan være med
til at støtte hjemløse borgere i hovedstaden i muligheden for at få et botilbud på et herberg. Når en Frederiksbergborgere
får en herbergsplads på Frederiksberg er det lettere og mere effektivt at arbejde med udslusning til fx egen bolig mv. i
forlængelse af opholdet.

Økonomi
Med en positiv forhåndstilkendegivelse vil planerne blive konkretiseret og forelagt for forvaltningen til gennemgang. På
baggrund heraf vil en bevillingssag blive fremlagt til godkendelse.

De øgede driftsudgifter for Frederiksberg Kommune falder over tid indtil lånet er tilbagebetalt, og budgettet til de øgede
driftsudgifter nulstilles når afdragsperioden er udløbet efter 15 år. De øgede driftsudgifter forventes finansieret delvist
eller fuldt ud af salg af pladserne til andre kommuner og af statsrefusion for borgere fra Frederiksberg.

Med udgangspunkt i et årligt afdrag på udvidelsesomkostningerne på 400.000 kr. vil der som minimum ske en reduktion
af taksten på 10.000 kr. årligt, stigende til minimum det dobbelte når lånet er afdraget. Der vil således kunne ske en
reduktion af taksten på ca. 6% på sigt. Da Frederiksberg Kommune har hjemløse borgere i ca. halvdelen af pladserne på
Lindevangen, vil der på både den korte og lange bane være tale om en lavere takst for opholdet på Lindevangen.

Om der ligger en økonomiske gevinst for Frederiksberg Kommune i etableringen af disse to yderligere pladser afhænger
af, om det er borgere fra Frederiksberg der får ophold på pladserne eller om det er borgere fra andre kommune, der får
ophold på pladserne. Det afhænger ligeledes af om det kan konkluderes, at den pågældende borgere fra Frederiksberg
Kommune blot vil have taget ophold på et andet herberg i en anden kommune.

Frederiksberg Kommune anvender for nuværende ca. halvdelen af pladserne på Lindevang, og såfremt en af de to nye
pladser optages af en borger fra Frederiksberg vil der være en meget beskeden merudgift til på ca. 78.000 kr. årligt i de
første 15 år faldende til faktisk en mindreudgfit efter det 15. år, jævnfør at taksten falder for alle borgere. Hvis borgeren i
stedet søger ophold på et andet herberg i en anden kommne, er der ikke tale om merudgifter.

Såfremt det meddeles en positiv forhåndsgodkendelse – vil forvaltningen udarbejde en bevillingssag med de konkrete
økonomiske konsekvenser, herunder udgiften til deponering, hvor finansiering anvises i 1. forventet regnskab 2021.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Socialudvalget den 30. november 2020, magistraten den 11. januar 2021 og kommunalbestyrelsen den 25. januar 2021.

Historik
Indstilling 30. november 2020, pkt. 89:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget



1. indstiller, at orienteringen om etablering af 2 nye pladser på den selvejende institution Herberget Lindevangen,
herunder de forventede økonomiske forhold, tages til efterretning,

2. indstiller, at der gives en positiv forhåndstilkendegivelse vedr. ombygningen af Herberget Lindevangen med to nye
pladser og ombygning af fælles- og personalearealer med forbehold for de endelige konkrete planer, og

3. indstiller, at der fremlægges bevillingssag til godkendelse når planerne er konkretiseret og gennemgået af
forvaltningen.

Beslutning fra Socialudvalget_2018-21, 30. november 2020, pkt. 89:
Gunvor Wibroe deltog ikke i sagens behandling grundet inhabilitet.

Socialudvalget

1. indstiller, at orienteringen om etablering af 2 nye pladser på den selvejende institution Herberget Lindevangen,
herunder de forventede økonomiske forhold, tages til efterretning,

2. indstiller, at der gives en positiv forhåndstilkendegivelse vedr. ombygningen af Herberget Lindevangen med to nye
pladser og ombygning af fælles- og personalearealer med forbehold for de endelige konkrete planer, og

3. indstiller, at der fremlægges bevillingssag til godkendelse når planerne er konkretiseret og gennemgået af
forvaltningen.



Punkt 11: Forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Mette Bang Larsen og Daniel Panduro
om styrkelse af ligestillingen i forbindelse med barsel

29.00.00-A00-6-20

Resume
Kommunalbestyresen har den 22. juni 2020 oversendt "Forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Mette Bang Larsen og Daniel Panduro om styrkelse af ligestilling i forbindelse med
barsel" til behandling i børneudvalget. Den 21. september 2020 udsatte børneudvalget sagen med henblik på at få belyst
mulighederne for særskilte fædregrupper og medmødregrupper. Udvalget skal med denne sag drøfte, om forslagsstillernes
forslag skal imødekommes ved at søge at oprette særskilte mødregrupper for fædre og medmødre på barsel. Derudover
skal udvalget tage stilling til, om Sundhedsplejen skal udbrede forældrenes kendskab til Sundhedsplejens tilbud og
informationer.

Beslutning
Magistraten og børneudvalget indstiller,

1. at Sundhedsplejen, inden for den nuværende ramme for mødregrupper, skal oprette særskilte fædre- og
medmødregrupper, hvis fædre og medmødre ønsker at deltage i en gruppe, hvor der alene er fædre eller medmødre

2. at det fremover bør fremgå på sundhedsvejen.dk, kommunens hjemmeside og andet skriftligt materiale, at den
forælder, der er på barsel, kan deltage i mødregruppen, og at to forældre kan modtage alle henvendelser, der
vedrører barnet, hvis de aktivt har oprettet sig i sundhedsvejen.dk.

3. at Sundhedsplejen sikrer, at begge forældre er informeret om, at de skal oprette sig på sundhedsplejen.dk, hvis de
ønsker at se henvendelser, der vedrører barnet, og at begge forældre får besked, når der er nye informationer om
barnet på sundhedsvejen.dk

Indstilling
Børneudvalget indstiller,
1.at Sundhedsplejen, inden for den nuværende ramme for mødregrupper, skal oprette særskilte fædre- og
medmødregrupper, hvis fædre og medmødre ønsker at deltage i en gruppe, hvor der alene er fædre eller medmødre
2.at det fremover bør fremgå på sundhedsvejen.dk, kommunens hjemmeside og andet skriftligt materiale, at den forælder,
der er på barsel, kan deltage i mødregruppen, og at to forældre kan modtage alle henvendelser, der vedrører barnet, hvis
de aktivt har oprettet sig i sundhedsvejen.dk.
3.at Sundhedsplejen sikrer, at begge forældre er informeret om, at de skal oprette sig på sundhedsplejen.dk, hvis de ønsker
at se henvendelser, der vedrører barnet, og at begge forældre får besked, når der er nye informationer om barnet på
sundhedsvejen.dk

Sagsfremstilling
Børneudvalget udsatte den 21. september 2020 forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Mette Bang Larsen og Daniel Panduro om styrkelse af ligestilling i forbindelse med
barsel med henblik på at få belyst mulighederne for særskilte fædregrupper og medmødregrupper.
Alle forældre, uanset køn, kan deltage i en mødregruppe, hvis den forælder, der ønsker at deltage, er på barsel, og hvis
forælderen har oprettet sig på kommunikationsplatformen sundhedsvejen.dk. Det er Sundhedsplejens erfaring, at det er
børnenes mødre, der deltager i mødregruppen, men der har været enkelte tilfælde, hvor faren har ønsket at deltage i
mødregruppen. I de tilfælde har han deltaget i gruppen sammen med mødre. Sundhedsplejen har ikke oplevet
efterspørgsel efter kønspecifikke grupper, som særskilte fædre- eller medmødregrupper.
I de nuværende mødregrupper er antallet af deltagere i gruppen på seks personer, og det er den forælder, der er på barsel,
der kan deltage. Sundhedsplejen har budget til at oprette 110 mødregrupper for førstegangsfødende med seks forældre i
hver gruppe. Omkostningen for de 110 grupper er på 55.000 kr., som svarer til 500 kr. pr. gruppe. Der er ingen udgifter for
grupper for flergangsfødende, da sundhedsplejersken ikke deltager i møderne, og da grupperne mødes privat.
Hvis udvalget ønsker det, kan Sundhedsplejen fremover imødekomme forslagsstillernes forslag ved - inden for den
nuværende ramme - at oprette grupper, som udelukkende er for fædre eller medmødre, hvis forældrene ønsker det. Hvis
der ikke er tilstrækkelig med fædre eller medmødre, der ønsker at deltage i en særskilt gruppe, vil fædrene og
medmødrene i stedet få tilbud om at deltage i en mødregruppe.
På børneudvalgets møde den 21. september 2020 blev der stillet spørgsmål til, om andre afdelinger i kommunen sender
informationer om børn til begge forældrene. Det gør kommunens Pladsanvisning, hvis forældrene bor sammen og har
fælles forældremyndighed. Hvis forældrene ikke har fælles forældremyndighed og ikke bor sammen, bliver tilbuddet



sendt til den forælder, der har forældremyndigheden. Samme procedure gælder, når Visitationsudvalget sender
oplysninger til forældrene. Henvendelserne bliver sendt i forældrenes e-Boks.
På biblioteket, som også vedrører større børn, er praksis, at det er den forælder, der har skrevet under på barnets
indmeldelsesblanket, der hæfter for barnets lån, da det alene er muligt at have en forælder registreret i bibliotekssystemet.
Saldoopgørelser bliver sendt med posten til barnets folkeregisteradresse, men hvis barnet er mellem 15 og 18 år, bliver
den sendt til barnets e-Boks.
I Sundhedsplejen får begge forældre alle henvendelser vedrørende barnet, hvis de har oprettet sig på sundhedsvejen.dk.,
som er den kommunikationsplatform, der bliver benyttet i kommunikationen mellem Sundhedsplejen og forældrene.
Sundhedsplejen vil fremover sikre, at begge forældre er informeret om, at de skal oprette sig på denne platform, hvis de
ønsker at se henvendelser, der vedrører barnet. Sundhedsplejen vil endvidere sikre, at begge forældre får besked på mail,
når der er nye informationer om barnet på sundhedsvejen.dk. Det er ikke muligt at sende til forældres e-Boks med det
nuværende system, der bliver benyttet i Sundhedsplejen.

Sagsfremstilling 21. september 2020
Kommunalbestyresen har den 22. juni 2020 oversendt "Forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Mette Bang Larsen og Daniel Panduro om styrkelse af ligestilling i forbindelse med
barsel" til behandling i børneudvalget.
Beslutningsforslaget er følgende:
"Enhedslisten foreslår:
At mødregrupper udvides til også at være et tilbud til fædre og medmødre på barsel.
At alle kommunale henvendelser vedrørende barnet sendes til alle forældre."
Med den nuværende praksis for etablering af mødregrupper i Frederiksberg Kommune er der mulighed for, at både fædre
og medmødre kan deltage i mødregrupper. Forudsætningen for at deltage i en mødregruppe er, at den forældre, der
deltager, er på barsel. Derudover skal forælderen have oprettet sig på sundhedsvejen.dk for at kunne modtage tilbuddet.
Sundhedsvejen.dk er den kommunikationsplatform, der bliver benyttet i kommunikationen mellem Sundhedsplejen og
forældrene. Det er sundhedsplejen, der sammensætter mødregrupperne, men efter de første møder vælger mange forældre
at mødes på tværs og på eget initiativ.
For førstegangsforældre bliver det første møde i mødregruppen afholdt i Sundhedsplejens lokaler sammen med en
sundhedsplejerske, som er ansvarlig for at sende invitation til mødet til gruppens deltagere. Derefter kan gruppen fortsætte
på eget initiativ og uden sundhedsplejersken. For flergangsfødende står sundhedsplejen alene for at sammensætte gruppen
og sende invitation til gruppens deltagere. Mødregrupper for flergangsforældre mødes således på eget initiativ fra starten.
Sundhedsplejen har udarbejdet forslag til, hvordan forældre kan benytte mødregruppen i forhold til blandt andet
organisering af gruppen og gensidige forventninger for deltagerne.
Forældrene bliver inviteret til mødregrupperne gennem sundhedsvejen.dk, og det er sundhedsplejersken, der tilknytter
forældrene til platformen, hvorefter forældre aktivt skal oprette sig for at modtage information og tilbud fra
Sundhedsplejen. Forældre får vejledning i brugen af sundhedsvejen.dk i en af de første dialoger med Sundhedsplejen.
Med Sundhedsplejens nuværende praksis for kommunale henvendelser vedrørende barnet er der allerede mulighed for, at
to forældre kan modtage alle henvendelser, hvis de aktivt har oprettet sig i sundhedsvejen.dk., og oprettelse er uafhængig
af den juridiske og biologiske forbindelse til barnet.
Forslagstillernes forslag om at styrke ligestillingen i forbindelse med barsel kan blive imødekommet ved at bibeholde
gældende praksis for at indkalde til mødregrupper og gældende praksis for kommunale henvendelser vedrørende barnet.
Derudover vil det fremover kunne fremgå på sundhedsvejen.dk, kommunens hjemmeside og andet skriftligt materiale, at
den forælder, der er på barsel, kan deltage i mødregruppen, og at to forældre kan modtage alle henvendelser, der vedrører
barnet, hvis de aktivt har oprettet sig i sundhedsvejen.dk. Dette fremgår således ikke tydeligt idag.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, magistraten og kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 21. september 2020, pkt. 83:
Børne- og ungeområdet indstiller,

1. at forslagsstillernes forslag om styrkelse af ligestillingen i forbindelse med barsel bliver imødekommet ved at
bibeholde gældende praksis for indkaldelse til mødregrupper, og gældende praksis for kommunale henvendelser
vedrørende barnet



2. at det fremover vil fremgå på sundhedsvejen.dk, kommunens hjemmeside og andet skriftligt materiale, at den
forælder, der er på barsel, kan deltage i mødregruppen, og at to forældre kan modtage alle henvendelser, der
vedrører barnet, hvis de aktivt har oprettet sig i sundhedsvejen.dk.

Beslutning fra Børneudvalget_2018-21, 21. september 2020, pkt. 83:
Udsat efter drøftelse.

Udvalget ønskede belyst mulighederne for etablering af særskilte fædregrupper og medmødregrupper.

Indstilling 30. november 2020, pkt. 116:
Børne- og ungeområdet indstiller,

1. at udvalget drøfter, om Sundhedsplejen, inden for den nuværende ramme for mødregrupper, skal oprette særskilte
fædre- og medmødregrupper, hvis fædre og medmødre ønsker at deltage i en gruppe, hvor der alene er fædre eller
medmødre

2. at det fremover vil fremgå på sundhedsvejen.dk, kommunens hjemmeside og andet skriftligt materiale, at den
forælder, der er på barsel, kan deltage i mødregruppen, og at to forældre kan modtage alle henvendelser, der
vedrører barnet, hvis de aktivt har oprettet sig i sundhedsvejen.dk.

3. at Sundhedsplejen sikrer, at begge forældre er informeret om, at de skal oprette sig på sundhedsplejen.dk, hvis de
ønsker at se henvendelser, der vedrører barnet, og at begge forældre får besked, når der er nye informationer om
barnet på sundhedsvejen.dk

Beslutning fra Børneudvalget_2018-21, 30. november 2020, pkt. 116:
Børneudvalget indstiller,

1. at Sundhedsplejen, inden for den nuværende ramme for mødregrupper, skal oprette særskilte fædre- og
medmødregrupper, hvis fædre og medmødre ønsker at deltage i en gruppe, hvor der alene er fædre eller medmødre

2. at det fremover bør fremgå på sundhedsvejen.dk, kommunens hjemmeside og andet skriftligt materiale, at den
forælder, der er på barsel, kan deltage i mødregruppen, og at to forældre kan modtage alle henvendelser, der
vedrører barnet, hvis de aktivt har oprettet sig i sundhedsvejen.dk.

3. at Sundhedsplejen sikrer, at begge forældre er informeret om, at de skal oprette sig på sundhedsplejen.dk, hvis de
ønsker at se henvendelser, der vedrører barnet, og at begge forældre får besked, når der er nye informationer om
barnet på sundhedsvejen.dk



Punkt 12: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe og rådmand Balder Mørk Andersen om en samlet politik for
biodiversitet

04.01.00-G01-116-20

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe og rådmand Balder Mørk Andersen har stillet forslag om en samlet politik
for biodiversitet. Der pågår allerede et arbejde med en begrønningsstrategi for Frederiksberg Kommune, hvori ét af
temaerne er biodiversitet. Udvalget skal beslutte, om forslaget skal tiltrædes.

Beslutning
Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller, at forslaget tiltrædes, idet biodiversitet indgår som et tema i en kommende
begrønningsstrategi.

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet biodiversitet indgår som et tema i en kommende begrønningsstrategi.

Sagsfremstilling
By- og miljøudvalget udsatte den 21. september 2020 sagen efter drøftelse. Udvalget gav udtryk for, at biodiversitet som
begreb er overordnet i forhold til begrønning, hvilket bør afspejles i den strategi, forvaltningen arbejder med.

Forvaltningen kan på den baggrund oplyse, at strategien udarbejdes med udgangspunkt i Frederiksbergstategien og
budgetaftalen for 2021 og vil således have et centralt fokus på bynatur og biodiversitet som afsæt for etablering af nye
grønne områder og udearealer, ved renovering af eksisterende anlæg m.v. Ved et sådant fokus vil forholdene for insekter,
fugle og øvrig dyreliv blive styrket. Dette kan tydeligere signaleres ved, at strategien benævnes "Frederiksberg
Kommunes strategi for bynatur og biodiversitet" frem for "begrønningsstrategi", og udvalgets bemærkning kan således
imødekommes.

Desuden kan det nævnes, at forvaltningen har undersøgt status, praksis og tilgang til arbejdet med biodiversitet i andre
kommuner, herunder Albertslund, Københavns, Gladsaxe, og Aarhus kommuner.

I Albertslund Kommune forventes Naturplan 2020 at blive godkendt politisk i december 2020. Naturplanen berører
kommunens arbejde med biodiversitet og er bygget op om 22 konkrete projekter, ligesom planen er skrevet med tanke for
også at kunne benyttes som undervisningsmateriale. Tilgangen er, at plantes der nyt, skal det først og fremmest have en
biologisk gevinst og sekundært en prydmæssig. Det kan bemærkes, at der hovedsageligt er tale om projekter i det åbne
land, hvorfor sammenlignen med mulighederne i Frederiksberg Kommune er vanskelig.

På samme måde har Københavns Kommune bygget deres "Plads til naturen - Strategi for biologisk mangfoldighed i
København" op omkring forslag til tiltag i parker og naturområder for hvert af kommunens fem geografiske
områdeinddelinger. Herudover er der også beskrevet mindre daglige tiltag, der kan øge den biologiske mangfoldighed i
byen. Strategien hviler desuden primært på en faglig rapport fra konsulentfirmaet COWI A/S om biologiske
mangfoldighed i kommunen. Der er i Købehanvs Kommunes budget for 2021 afsat midler til at udarbejde en ny strategi
for biodiversitet, som skal være færdig primo 2022, og Københavns Kommune vil i 2021 have fokus på en
borgerinvolverende proces med workshops, konferencer og events mv. for at skabe synlighed om biodiversitet. Tilgangen
er således i høj grad et kommunikationsprojekt. Desuden er der afsat midler til, at borgere m.fl. kan ansøge en pulje til
biodiversitetsprojekter.

I Gladsaxe Kommune er der indgået et samarbejde med foreningen Vild med vilje. Der er udpeget 10 grønne områder,
som skal driftes med artsrigdom og øgede naturoplevelser for øje. Kommunens tilgang tager således udgangspunkt i
konkrete biodiversitets-hotspots, hvor driften omlægges og tilpasses afhængig af forholdene på stedet. I forlængelse af
omlægningen af driften hører desuden et intensiveret samarbejde og kommunikation på tværs af forvaltninger.

Aarhus Kommune ønsker ligeledes at lade naturen få en plads i byen, hvorfor de arbejder med "Vild Drift". Det vil de
gøre ved at øge biodiversiteten ved brug af forskelligartede planter, som skal indtage restarealer langs veje og stier, samt
ved at der i alle lokalplaner skal indarbejdes bestemmelser, som sikrer de grønne kvaliteter og forpligter kommunen til at
tilgodese biodiversiteten i byudviklingen. Til at understøtte dette arbejde er der taget nye driftsformer i brug, ligesom der



er plantet vilde blomsterenge på kommunens grønne arealer. Herudover er der fokus på kommunikation rettet direkte mod
borgere, boligforeninger, private udlejere og erhvervsområder, hvor der fortælles om kommunens gode erfaringer,
herunder konkret vejledning og eksempler.

Der er således mange inititiver i gang, hvor fællesbetegnelsen for alle er målet om at sikre og skabe bedre forhold for
biodiversiteten, hvilket er godt i tråd med Frederiksberg Kommunes kommende strategi for bynatur og biodiversitet.

Tidligere sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 22. juni 2020 følgende forslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe og
rådmand Balder Mørk Andersen om en samlet politik for biodiversitet.

"Forslag om at udarbejde en samlet politik til at beskytte, understøtte og løfte biodiversiteten på Frederiksberg.

Begrundelse
Ifølge Danmarks Naturfredningsforening har Danmarks natur aldrig været mere presset. Mere end 1.800 planter og dyr er
i fare for at uddø. Biodiversitet handler ikke kun om landområder, og det er nødvendigt at indtænke det som et krav til
planlægningen af ethvert lokalområde, uanset om der er tale om land, by eller storby. Landkommunen Mariagerfjord har
allerede vedtaget en politik for biodiversitet, og selvom Frederiksberg er en storbykommune, har vi også mange små
grønne oaser, parker og søområder med et rigt plante- og dyreliv, som vi skal sørge for at beskytte, understøtte og løfte.

Ønsket om at sikre biodiversitet står allerede i Frederiksbergstrategien, Kommune-, klimatilpasnings- og
Bæredygtighedsplanen samt programmet Bæredygtigt Frederiksberg fra budget 2020. Og Frederiksberg Kommune har
gennem årene allerede gennemført forskellige tiltag, som understøtter biodiversitet, herunder bl.a. at blive en bivenlig
kommune og afskaffe brugen af pesticider på offentlige arealer. Mange af Frederiksberg Kommunes politikker berører
således biodiversitet, men der findes ikke en samlet politik for området med en overordnet målsætning og konkrete
initiativer. Derfor foreslår Socialdemokratiet og SF, at Frederiksberg Kommune i samarbejde med relevante aktører som
Danmarks Naturfredningsforening, WWF, Friluftsrådet, Plan Bi, Dansk Botanisk Forening med flere udarbejder en samlet
politik med det formål at beskytte, understøtte og løfte biodiversiteten på Frederiksberg."

Bemærkninger til forslaget
Som forslagsstillerne nævner, arbejder Frederiksberg Kommune allerede på mange tiltag for at understøtte biodiversiteten
i kommunen. Herunder pågår udarbejdelsen af en samlet begrønningsstrategi for kommunen, hvor ét af temaerne er
biodiversitet. Forinden forelæggelse af et udkast til Begrønningsstrategien for udvalget, vil der blive indgået dialog med
relevante aktører i regi af Det grønne råd. Efterfølgende vil strategien blive forelagt udvalget, hvilket forventeligt vil ske
primo 2021.

By-, kultur- og miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at en begrønningsstrategi, der også har fokus på biodiversitet, vil være et godt grundlag
for det videre arbejde med at løfte biodiversiteten på Frederiksberg, og at forslaget på den baggrund kan tiltrædes.

Økonomi
Sagen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser for kommunen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 21. september 2020, pkt. 269:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at forslaget tiltrædes, idet biodiversitet indgår som et tema i en kommende
begrønningsstrategi.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 21. september 2020, pkt. 269:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 26. oktober 2020, pkt. 295:
By-, kultur- og miljøområdet indstiller, at forslaget tiltrædes, idet biodiversitet indgår som et tema i en kommende
begrønningsstrategi.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 26. oktober 2020, pkt. 295:



By- og Miljøudvalget udsatte sagen, idet forvaltningen blev anmodet om at belyse praksis i andre kommuner.

Indstilling 30. november 2020, pkt. 353:
By-, kultur- og miljøområdet indstiller,
hvorvidt forslaget tiltrædes, idet biodiversitet indgår som et tema i en kommende begrønningsstrategi.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 30. november 2020, pkt. 353:
By- og Miljøudvalget indstiller, at forslaget tiltrædes, idet biodiversitet indgår som et tema i en kommende
begrønningsstrategi.



Punkt 13: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Wibroe, 2.
viceborgmester Vindfeldt, kommunalbestyrelsesmedlemmerne Heltberg og
Løcke, rådmand Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Kidde og
Zepernick om hastegennemgang af tomme boliger

03.01.00-G01-4-20

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Wibroe, 2. viceborgmester Vindfeldt, kommunalbestyrelsesmedlemmerne Heltberg og
Løcke, rådmand Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Kidde og Zepernick har stillet forslag om en
hastegennemgang af alle tomme boliger på Frederiksberg for at afdække, hvor der er tomme boliger, som kan bruges til
genhusning af beboerne fra Søndermarken. Denne sag belyser status for genhusningen af beboere i Søndermarken, og
udvalget skal på den baggrund tage stilling til forslaget.

Beslutning
Magistraten og bolig- og ejendomsudvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Indstilling
Bolig- og Ejendomsudvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Udvalget anmodede om en status for genhusning i Tartuhus.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 24. august 2020 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Wibroe, 2. viceborgmester Vindfeldt, kommunalbestyrelsesmedlemmerne Heltberg og Løcke, rådmand Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Kidde og Zepernick om hastegennemgang af tomme boliger.

"Forslag om en hastegennemgang af alle tomme boliger på Frederiksberg for at afdække, hvor der er tomme boliger, som
kan bruges til genhusning af beboerne fra Søndermarken.

Begrundelse:
Det er aldeles uacceptabelt, at frederiksbergborgere bor i støj, støv og sundhedsskadeligt byggeri præget af farlige stoffer
som f.eks. asbest. Det er desværre pt. virkeligheden for mange af vores beboere i Søndermarken. Det er yderst kritisabelt.
Der pågår allerede en dialog med KAB og FFB, men vi kan som kommune og lokalpolitikere på Frederiksberg
selvfølgelig ikke se til, at vores borgere skal bo i sundhedsskadelige boliger. Der findes imidlertid hundredvis af boliger,
som bare står tomme på Frederiksberg, hvilket Socialdemokratiet og Radikale Venstre flere gange har problematiseret. Og
der er bl.a. i den forbindelse blevet afsat penge i budgettet til at gennemgå Frederiksbergs mange tomme lejligheder.
Derfor foreslår Socialdemokratiet og Radikale Venstre, at kommunen iværksætter en hastegennemgang af alle tomme
boliger på Frederiksberg og retter henvendelse til ejere af alle de lejligheder, der har stået tomme i mere end tre måneder
og ikke udbudt til salg, med henblik på at indgå aftale om genhusning af beboerne fra Søndermarken."

Bemærkninger til forslaget
Frederiksberg Kommune udstedte den 16. juli 2020 et påbud om at indstille alle indvendige arbejder i boligerne på
Borgmester Fischers Vej 2 og 4 (også benævnt blok 2) med øjeblikkelig virkning, hvilket er ekstraordinært. Påbuddet
medførte blandt andet, at beboerne i boligerne skulle genhuses.
Beboerne i Frederiksberg Forenede Boligselskaber (FFB), afdeling Søndermarken, har på et ekstraordinært afdelingsmøde
den 27. august 2020 besluttet en midlertidig genhusning af beboerne i de resterende blokke i bebyggelsen, der skal
renoveres. Forvaltningen er oplyst om, at KAB i den sammenhæng har forhandlet en løsning med Landsbyggefonden om
en midlertidig genhusning af disse beboere uden yderligere huslejestigning.
Det bemærkes, at alle beboere i blok 2 opgang 4 er blevet genhuset, idet beboerne forventes at flytte retur til deres boliger
i løbet af december 2020. Beboerne fra blok 2 opgang 2 skal alle genhuses primo januar 2021, mens beboerne fra blok 1
(opgang 1 og 3) forventes at blive genhuset primo marts 2021. FFB/KAB oplyser, at der er tilstrækkelig kapacitet til
genhusning, som blandt andet forventes, at blive dækket af ledigblevne boliger i FFB’s øvrige afdelinger, boliger i andre
boligorganisationer i KAB-fælleskabet samt ved anvendelse af nybyggede boliger i Tartuhus og på C.F. Richs Vej.
Desuden forventes der etableret 32 midlertidige boliger i pavilloner på Nordens Plads. Det er forventningen, at der kan
gives byggetilladelse hertil i januar 2021 med forbehold for, at ansøgningsmaterialet er fyldestgørende.
Der foreligger således på nuværende tidspunkt en plan for, hvordan beboerne fra Søndermarken bliver genhuset.
Såfremt kommunen vil skulle facilitere forbindelse mellem ejerne af tomme boliger og FFB/KAB, vil det være
hensigtsmæssigt, at der er tale om en udlejer med mere en enkelt eller to tomme lejligheder. Der findes kun ganske få af



sådanne i kommunen foruden Heimstaden/Hostrup Have. Ved sidste gennemgang var der fire tomme lejemål i Hostrup
Have, som bolig- og ejendomsudvalget den 21. september 2020 gav tilladelse til at stå tomme grundet renovering i mere
end tre måneder. Andre kendte lejemål, hvor samme udlejer har flere lejligheder stående tomme, er for nedslidte til at
komme i betragtning.
By-, kultur- og miljøområdets vurdering
By-, kultur- og miljøområdet vurderer, at genhusningen af beboerne i Søndermarken bliver vel håndteret af FFB/KAB.
Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Bolig- og ejendomsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 30. november 2020, pkt. 99:
By-, kultur- og miljøområdet indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Beslutning fra Bolig- og Ejendomsudvalget 2018-21, 30. november 2020, pkt. 99:
Bolig- og Ejendomsudvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Udvalget anmodede om en status for genhusning i Tartuhus.



Punkt 14: Lukket

82.06.00-P20-52-16
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